
LATVIEŠU PADOMJU ESTRADE
Nesen Maskavā noslēdzās PSRS

Mākslas lietu komitejas organizētais
Otrais Vissavienības estrādes māksli-
nieku konkurss. Šai konkursā, kurt
pirmais posms norisinājās uz vietām
atsevišķas republikās un pilsētās, bet
otrais un trešais Maskavā, piedalījās
tavu pie tūks to ts Jaunu padomju māk-
slinieku. Konkurss deva pārskatu par
pai'omju estrādes mākslas pašreizējo
stāvokli, atklāja tās stiprās un vājās
puses. Konkurss pierādīja, ka padom-
ju valstī slēpjas milzīgas radošas
mākslas bagātības, ka mušu tauta ba-
L. 'ia talantiem, ka mums ir daudz
apdāvinātus jaunatnes, ka šī jaunatne
patiesi un sirsnīgi mīl mākslu, pilni
apņēmības pašaizliedzīgi kalpot tai.

Padomju estrādes māksla vēl samēra
jauna, kā patstāvīgs skatuves mākslas
žanrs tā sāka veidoties tikai dažus ga-
dus pēc Oktobra revolūcijas. Savā tā-
lākajā attīstībā padomju estrāde izlau-
za pati savu ceļu mākslā, kas princi-
piāli pilnīgi atšķirīgs no tā ceļa, ko
i,ii jušas un iet Rietumeiropas un Amc ?
rikas estrādes. Tur varjetes teātri.
n vijas, kabarē ar savu rafinētās bur-
žuāzijas publikas gaumei pielāgoto
bozprlncipialo, dažādām ākstībām un
pornogrāfiju piesātināto programu ne
tikai konkurē ar operas un drāmas
teātriem, bet pat izspiež tos. Cenšo-
ties tikai izklaidēt savu sīkpilsonisko
skatītāju, tāda estrāde vēl vairāk sa-
maitā to, iepotē viņam sliktu, vulgāru
gaumi.

Padomju Savienībā estrādes māksla,
ko skatītāju masu aptveres ziņā par
Mie.i tikai kino, kalpo padomju maks
las kopējiem uzdevumiem: palīdz celt
vicas tautas kulturāli politisko līme-
oi, uzskatāmi atspoguļo tautas cīņās
un darbā veiktos varoņdarbus, iedves-
mo uz jauniem sasniegumiem. Estrā-
des programas izpildījuma vieglums pa-
domju estrādes māksliniekiem netrau-
cē parādīt savu nodomu nopietnību.
ii< i visai mākslai — kalpot tās audzi-
nošiem mērķiem. Padomju estrāde»
māksla tuva tautai, viņa saistīta ar
i vikslinietisko pašdarbību un no tās
smeļ savas rezerves.

Neraugoties uz visu to. kā lasāms
konkursa rezultātu novērtējumos, pa-
domju estrāde vel līdz šim laikam to-
mēr nav spējusi izkarot sev goda pil
nu vietu pārējo skatuves mākslas žan-
ru starpā. Estrādes mākslas vadība
nevelta šim žanram vajadzīgo uzma-
nību. Rezultātā tautas talantu bagā-
tās rezerves netiek pienācīgi izman-
totas, estrādes priekšnesumu māksli-
nieciskā un tet-hniskā izpildījuma lī-
menis ievērojami zemāks par to, kādu
no tā prasa padomju skatītājs. Tai lai-
kā, kad mūsu zemē notiek strauja un
varena visu citu mākslas un kultūras
paveidu attīstība, un. līdz ar to, pieaug

ari skatītāju prasības, estrādes māks-
las žanrā vērojama stāvēšana uz vie-

tas.
Vissavienības estrādes mākslinieku

konkursā Maskavā piedalījās arī lat-
viešu estrādes mākslinieki: rakstur-
cicju izpildītāja. Liepājas Muzikāli dra-
matiskā teātra soliste Marta Albcrin-

ga un akrobatisko deju izpildītāji —
filharmonijas mākslinieki Fridcrika
un Leopolds Jirgensoni. Tā tad, viss
. i.^s.i sacītais par padomju esteades
in.'kslu vispāri pilnā mērā un vēl vai-
rāk attiecas arī uz mūsu estrādi, kas
vēl ļoti jauna un neizkopta. Latviešu
padomju estrāde, kā patstāvīgs skatu-
ves mākslas žanrs sāka veidoties tikai
ar 1940. gadu. Latvijai iestājoties Pa-
dumju Savienībā, savu attīstību ne-
pārtraucot arī Tēvijas kara gados, kad
tā patiesībā bija vienīgais no pastāvo-
šiem Latviešu padomju skatuves māks-
las paveidiem un tajā darbojās dau-
dzi redzamākie republikas mākslinieki:
Rūdolfs Bērziņš, Elfrīda Pakul»-. Alek-
sandrs Daškovs. Leonids Zachodņiks.
Hermanis Brauns, dejotāji Ozoliņi, ko-
ris u. c.

Tagad visu mūsu estrādes darbu or-
ganizē un vada Valsts Filharmonija.
īsā laikā, kopš Latvijas atbrīvošanas
pirmajām dienām tā izveidojusies par
ievērojamu māksliniecisku spēku re-
publikā. Filharmonijā darbojas viens
uo labākajiem republikas koriem kom-
ponista un diriģenta Jāņa Ozoliņa va-
dībā. Filharmonijas pastāvīgie māksli-
nieki ir tādi ievērojami mūzikas iz-
pildītāji kā vijolnieki Jungmanis,
Stūresteps, Strancis; pianisti Brauns,
Sluckovs; dziedātāji solisti Tālis
Matīss, Hermine Sala. Olga Ma-
šinskaja, Kurikovs, Sloņimskaja u. e.
Noorganizēti divi pūtēju orķestri, kas
izpilda nopietnas koncertu programas,
džasa orķestris, latviešu dziesmu un
deju ansamblis, darbojas deklamatori,
akrobāti, iluzionisti, ehoreografi. Tuvā-
kā laikā sāks darboties brigāde «Cirk
uz skatuves», kā arī miniatūro teāt-
ris. Triju mēnešu laikā galvaspilsētā
Rīgā un citās republikas pilsētās
sniegti ap 140 estrādes koncertu, ap-
kalpojot milzīgas darba ļaužu masas.

Vissavienības estrādes mākslinieku
konkursa novērtējumos atzīmēts, ka
tiklab skaitliskā kā mākslinieciskā iz-
pildījuma ziņā pirmajā vietā atrodas
akrobātika un ehoreografija. Gluži
tas pats sakāms arī par mūsu estrādes
mākslas pašreizējo stāvokli, to aplieci-
na arī tāds fakts, ka arī mēs par de-
niņiem pārstāvēt Maskavā mūsu estrā-
des mākslu varējām izraudzīties tieši
dejotājus. Tas nozīmē, ka estrādes
māksla pie mums atrodas tikai savas
attīstības sākumā, ka tās vispārējais
līmenis ir visai zems, ka tai daudzi
būtiski trūkumi un nepilnības, kuru
novēršanai turpmākajā darbā vajadzī-
ga visu vadošo un radošo mākslas or-
ganizāciju piepūle.

Tiešām, uzstādot estrādes mākslinie-
kam un mākslai vispār ne mazāk
augstas prasības kā visu citu mākslas
?/ai.ru izpildītājiem, vismazāk iebildu-
mu var celt pret akrobatisko dejotā iu
I āri. Vissavienības estrādes konkursa
diplomantiem Jirgensoniem. žonglie-
riem Iiachlinskajiem, iluzionistiem
V.iatskijiem. Viņu izpildījums allaž tu-
ras augstā, nevainojamā techniskā un
mākslinieciskā izpildījuma līmenī,

saista skatītāju, gūst pelnītu atsaucību
I'a visam citā, daudz zemākā stāvoklī

atrodas pārējās izpildījuma formas ui>
it īpaši deklamācijas un miniaturuzve-
dumi. Acīmredzot, tas tāpēc, ka šeit
nāk klāt kāds cits faktors, tas ir: do-
ma, vārds, idejiskais saturs. Tādā kār-
tā esam nonākuši pie jautājuma par
tepertuaru.

Mūsu estrādes koncertu programa
balstās galvenokārt uz folkloras un
klasisko repertuāru. T. Matīsa ļoti pla-
šajā un bagātajā repertuārā atrodam
latviešu tautas dziesmas, latviešu kom-
ponistu — klasiķu darbus, ārijas no
operām un tikai paris latviešu padom-

n komponistu darbus (Ozoliņš, Zllins-
kis) . Klasiskais repertuārs centrālo
vietu ieņem arī pārējo dziedātāju so-
listu: II. Salas, Kiirikova u. c. reper-
tuāros, atskaitot tīros žanra dziedātā-
jus, kuru repertuārs sastādās no krie-
vu padomju komponistu darbiem. Lī-
dzīgs stāvoklis ari deklamācijā. Daii -
lasītājas Komovas repertuāra plāna
lasām Mopasana, čechova, puškina
darbus, angļu baladas. Mūsu estrādes
vadībā sevišķi pēdējā laikā jūta-
mas «bailes» no laikmetīga reper-
tuāra, kas, bez šaubām, atsaucas arī uz
atsevišķiem izpildītājiem. Padomju
muziķa, literatūra, dramaturģija radī-
jusi daudz mākslinieciski un ideoloģis-
ki augstvērtīgu darbu arī mazo formu
mākslai. Neatmetot folkloru un klasi -
I-ii. estrādes, kā vienas no operatīvā-
kiem un masu aptveres ziņā visplašā-
kās mākslas žanriem, uzvedumu pro-
gramas centrālā vieta ierādāma tieši
laikmetīgam padomju repertuāram,
kas atspoguļo un stāsta par šodienu,
risina aktuālus jautājumus.

Mūsu estrādes koncertu programas
gandrīz pilnīgi trūkst latviešu padom
ju repertuāra. Protams, liela daļa at-
bildības par to gulstas uz mūsu kom-
ponistiem, rakstniekiem, dzejniekiem,
dramaturgiem. Nepiedaloties estrādes
repertuāra radīšanā, vēl vairāk — no-
niecinot to kā kaut kādu zemāku slā-
ņu mākslu, komponisti un rakstnieki
atņem sev iespēju piedalīties plašas un
pateicīgas auditorijas audzināšanā, bet
estrādes māksla līdz ar to zaudē tik
nepieciešamo muzikālo un literāro pa-
līdzību. Nenoņemot atbildību no es-
trādes vadošajām organizācijām, šai
gadījumā — Valsts Filharmonijas, kas
nav parādījusi ne mazāko iniciatīvas
pazīmju sadarboties ar Rakstnieku sa-
vienību nolūkā kopīgiem spēkiem pa-
darīt bagātāku mūsu estrādes priekš
nesumu repertuāru, jāatzīst, ka par to
ii mazākā mērā. atbildīga arī pati
Rakstnieku savienība, tās prozas, drā-
mas un dzejas sekcijas, kas no savas
puses arī nav neko darījušas, lai rastu
radošu kontaktu ar mūsu estrādes
māksliniekiem. Latviešu padomju es-
trādes māksla varēs uzlabot savu dar-
bu un attīstīties tikai rakstnieku un
estrādes mākslinieku kopējo pūliņu
rezultātā. Laikmetīgam dziļu idejisku
satura piestrāvotam vārdam, jāiegūst
noteicoša vieta mūsu estrādes kon-
certu programas. Tikai tad estrādes
māksla spēs apgaismot aktuālos noti-
kumus un tēmas, varēs apmierināt pa-
domju skatītāju arvien pieaugošās
m kslas un kultūras prasības.

JAUNĀ SEZONA MŪSU REPUBLIKAS TEĀTROS

Noslēdzies vai tuvojas noslēgumam
vasaras brīvlaiks republikas vadošajos
teātros. Sācies jauns intensīva radoša
darba posms.

Kārtējo darbu pirmais atjaunoja
Valsts Operas un baieta teātris. Jau
iigf.ku laiku rit mēģinājumi. Plašais
teetra kolektīvs atkārto agrāk iestudē-
tās operas un baletus. Uzsākta arī jau-
nu inscenējumu gatavošana.

Loti atbildīgi un interesanti ir jau-
najai sezonai nospraustie uzdevumi.
Čaikovska populārā opera Pīķa dā -
r.16» būs pirmais ja uniestudējums šaj;sezonā. Čaikovska operai sekos Rosini
'SevUJas bārddzinis». Galveno sie
viešu partiju šajā operā dziedās Staļi-
na prēmijas laureāte Elfrīda Pakul?.
Jaunās sezonas pirmajā puse veiks ari
Leonkavallo Pajacu iestudēšanu. Iz-
rādēs to dzirdēsim blakus Maskanji
«Zemnieka godam». Neizpaliks ari
jauns baleta uzvedums. H. Tangijevas-
Birznieces vadībā baleta kolektīvs jau
gatavo Asafjeva «Bachčisarajas strūkl-
aku», kas šajā katri ar lieliem panā-
kumiem uzvests 1940. g.dā.

Pagājušā gadā vērotie Operas un ba-
leta teātra sasniegumi rada pārliecību.
ka arī jaunās sezonas uzdevumus ko-
lektīvs veiks sekmīgi, ka būsim lieci-

nieki augsta mākslinieciskā līmeņa iz-
rādēm.

Savas durvis skatītājiem jau atvēris
Valsis Drāmas teātris. Jau septembrī
'ii gaidāma Maksima Gorkija lugas
'Pēdējie» pirmizrāde. Si darba piln-
vērtīga .sagatavošana šobrīd ir galve-
nais jautājums, ar ko dzīvo teātra ko-
lekti vs. Nākošajam jauniestudējumam
izvēlēta Arvīda Griguļa jaunā komē-
dija Kā Garpēteros vēsturi taisīja '
kas ir vienīgā latviešu oriģinalluga
ko mūsu teātri šogad saņēmuši. Luga
skar tagadējo lauku dzīvi. Tai netrūkst
aktualitātes, netrūkst arī komikas un
asprātības.

Svarīgs notikums Drāmas teātra
dzīvē būs Pogodina lugas Kremļa
kuranti» uzvedums. Pirmo reizi uz lat-
viešu teātra skatuves parādīsies Ļeņins
un Staļina tēli. Šiem tēliem piešķirt
nepieciešamo lielumu un . māksliniecis-

?ko izteiksmību ir sevišķi atbildīgs uz-
devums, kura atrisināšanā loti noz>-
mīga loma var būt palīdzībai un at-
balstam, ko apsolījis Maskavas Daile:;

teātris. Kremļa kurantu inscenētāja
Vera Bajunas jau stājusies kontaktā ar
Maskavas Dailes teātra režisori Kne-
beli, kas sava laikā Ņemiroviča-Dan-

cenko vadībā strādājusi pie šīs lugas
iestudējuma Maskavā.

25. augustā jaunās sezonas uzsākša-
nai sapulcēsies Valsts Dailes teatr.i
suime. Sezonas atklāšanas izrāde —
Faiņa «Pūt, vējiņi» — notiks trešdien.
2(5. augusta. Kolektīva pirmais uzde-
vums būs pabeigt jau pirms vasaras
brīvlaika sākto Skriba un Leguvē lu-
gas «Navaras Margaritas noveles» ie-
studējumu. Tuvākajās dienās sāksie;-
darbs ari pie šās sezonas lielākā insce-
nējuma — Raiņa «Uguns un nakts >
«Uguns un nakts» inscenējumam būs
jubilejas raksturs. Ar. to kolektīvs at-
zunēs sava teātra 25 pastāvēšanas ga-
c' us.

Teātra kolektīva lielu interesi radi
jis arī trešais iestudējums šis sezona?
pirmajā pusē — Majakovska lugvi
'B lakts?, ko pašlaik tulko dzejnieks
Aleksandrs Čaks. Tikpat liela interese
par šo lugu, jādomā, būs a>;ī teatr-t
publika.

Visi mušu republikas vadošie teātri
ļaunās,sezonas sākuma posmam izvē-
lējušies vērtīgu repertuāru (atskaitot
protams, Navaras Margaritas» nove-
les). Jādara viss iespējamais, lai mūs"
teātri šo repertuāru saviem skatītā-
jiem pasniegtu atbilstoši augsta līme-
ņi skatuviskajā veidojumā. A. A.

Menharda Rudzīša dzejoļi
VASARA ZEMGALĒ

Viz saulē birzs un Glūdas mežs,
Vējš atelpu snauž priedē,
No druudm vārpas uēsmu dveš,—
Tur augusts graudus briedē.

Virs strauta, kas pa ēnu urdz,
Zib bezdelīgas straujas,
Tās vidžinājāt zilgmē spurdz
Un skūpstā spārniem kļaujas.

II

Mēs saulei raujam seju.
Mums acis gaiši mirdz —
Lūk, Tērvete pa leju,
Kā pērļu virkne irdz!

Tās līčos sulīgs atāls
Jau retām puķēm zied.
Un kraujā ganiņš patāls
Par latvju gvardiem dzied.

Tavs gaišo matu dzintars maigs
Pār pleciem vijas jautri.
Un brūni iedegu Šais vaiga
Par putniem smaida kautri.

Un runā tavas acis man,
Kad lūpas laimē klusē:
— Ši vasara kā dziesma skan
Un nerims mūsu pusē!

Peld zilames tāle dzelmē
Un straumei cauri spīd, —
Pār druvām tveices svelmē
Brūns vārpu vilnis slīd.

Pie vienrocēm līkst kvieši,
Tās skanot kū{us vef, —
Pļauj atkal zemgalieši

? Un ķelta status ceļ.

— Bij skaudri kara gadi, —
Nu spraigi darbā būs:
Laiks — jauno dzīvi radi
Un vedi sauļup mūs!

V.Kalva it s „Tirgm"

Gatavojas Vissavienības mākslas izstādei
LATVIJAS PSR

Latvijas PSR mākslinieki Vissavieni-
t-a.» mākslas izstādei 1947. gadā gatavo
vuirākus lielus gleznojumus, tai skaita
A. Zviedris «Akmens lauztuvēs», Ed.
Kalniņš «Zveja»: četras gra viras
no Latvijas zvejnieku dzīves izstādei
gatavo grafiķis P. Upitis. Divfiguru
kompozīciju «Pie jūras» (porcelāns) da-
rina skulptors G. Kruglovs.

Izstādei gatavojas ari pārējie māksli-
nieki — O. Svemps, F. Varslavan-s
V. Kalnroze, G. Līkums* O. Skulme,
1bans, grafiķi O. Ābelīte, A. Junkers.
skulptori T. Zaļkalns, Zemdega.

LIETUVAS PSR

Lietuvas mākslinieki izstādē piedalī-
sies, lielāko tiesu, ar ainavu gleznoju-
miem. Tāds ir Gudaita darbs «Vecā
Viļņa» . T. Zobena «Rudens», 2. Znui-
džinaviča, B. Motuzeviča gleznas, T.
Kulakauska asējums «Kauna», I. Kuz-
īnfnska «Viļņa» un V. Jurkuna Iitogra-
vira «Jaunā lietuvju sādža».

li. Mergašilskis gatavo lielu gleznu
«Lietuvju divīzijas cīnītāji pie Orlas»,

L. Vaineikite savā gleznā pievērsusies
Lietuvas vēstures tēmām.

«Partizāni» — tāda ir skulptora Kai-
r-uia kompozīcijas tēma; N. Petrulis
darina figūru «Pļāvējs». R. Jakimavi-
ēus — M. Gorkija bisti.

IGAUNIJAS PSR
Intensīvi gatavoja» izstādei Igaunijas

mākslinieki. Dzimtenes dabu savos dar-
bos attēlo R. Nimanis («Zlemeļigauni-
j»s ainava»), K. Teders (^Dienvidigau-
nijas ainava»), M. Kits-Mjagi. R. Sag-
rūs, R. Utmans u. c Igauņu tautas
atjaunošanas un celtniecības darba pa-
tosu savos darbos atspoguļos M. Bor-
nieisters. L. Miko, E. Einmans, skulp-
tori V. Melliks. M. Sakss u. c.

Daudz uzmanības veltīts gleznotiem
un skuplturalajiem portretiem. Māksli-
nieki G. Rauds, I. Saals. R. Treumanc.
A. Janzens, skulptori A. Kaaziks, G.
Pommers, I. Raudseps, R. Timotens un
I. Hirbs gatavo ievērojamu vīru por-
trejas.

Vienpadsmit dekoratīvi — lietišķās
mākslas meistari izstādei gatavo ādas,
tekstila un metāla Izstrādājumus pi-
numus u. c.

MĀKSLAS SALONĀ

. 15. augustā jaunās telpās atvērts
FSRS Mākslas fonda Latvijas republi
knmskās nodalās kombināta «Māksla»
tēlotājas mākslas izstāde — salon...
Tajā izstādīti Latvijas Padomju māk-
slinieku jaunākie darbi: gleznas, gra-
fikas, skulptūras un keramika — pāvi
sam pie 100 eksponātu.

Līdzīgi jau agrāk notikušajām iz-
stādēm, arī šī katrā tas apmeklētājā
n.da vienu un to pašu sasāpējušu jau
tājumu: kur un kādā laikmetā īsti dzi
v mūsu mākslinieki?

Laikā no 1941. gada 22. jūnija līdz
H>4;ī. gada 9. maijam — veselus četrus
gadus — Padomju Savienības tautas.
ai skaitā arī latviešu tauta, izcīnīja

vienu no visniknākajām cīņām ar vācu
fašistiskajiem iebrucējiem par savas
dzimtenes godu un brīvību. 1945. gadu
maijā šis karš beidzās ar spožu pa-
domju tautas un padomju ieroču uz-
varu. Tai pašā laikā gandrīz četrus ga
rus gadus latviešu zeme atradās vāci
okupācijas jūgā, nežēlīgi postīta un
gn uta.

Tūlīt pēc dzimtās zemes atbrīvoša-
nas no vācu okupantiem latviešu tau
ta sāka strauju atjaunošanas un jaun-
uzbūves darbu. No drupām paceļas

f-ibrikas, rūpnīcas, kultūras un māk-
slas iestādes, veselas pilsētas un cie-
nu. Celtniecības darbā atgriezušies Tē-
vijas kara cīn'tāji. Ceturtās Staļina
piecgades plāna darbu programa, ko
teuta uzņēma ar milzīgu entuziasmu,
kuras realizācija jau sākusies, paver
vēl nebijušas attīstības perspektīvas
mūsu tautas saimniecībai un kultūrai.

Visu to gribas vēlreiz atgādināt mū-
su māksliniekiem, raugoties Mākslas
selona izstādītajās nebeidzamajās
'Klusajās dabās», <-.Ceriņos», «Zivis*
un «Vēžos». No tuvu pie 100 gleznām
tikai nedaudzas, piem : A. Apiņa «Iz-
dzītiem Ed. Kalniņa «Kartupeļu racē-
ji , V. Kalvana «Tilta būve*, Roždārza
<.£iemas A. Skrides -Kokstiādnieki* .
A. Zviedra «Zvejnieki» un vēl dažas
sasaucas ar mūsu tautas šodienu, daudz
maz atspoguļo tos lielos notikumus, kas
i?ksturo padomju tautas pēdējo gadi
dzīvi.

Latviešu tauta no saviem māksluvc
kn-m prasa, lai tie savā radošā dari i
l.ibā mākslinieciskā izpildījumā, pa;
dilu tautas cīņu un darba entuziasnri
iedvesmotu uz jauniem, vēl lie-
lākiem sasniegumiem visās tautas

saimniecības un kultūras nozarēs.
J. M.



AMATA SĪKUMI

KAVulturvēsturiskais romāns nekādi nav
samaināms ar vēsturisko romānu. Vēs-
turiskais allaž saistīts pie tā saucamiem
patiesiem nolikumiem pagātnē, vai pie
pazīstamām, lielākam vai mazākam
vēsturiskām personībām, viņu likte-
ņiem un darbiem. Protams, ari vēstu-
riskā romāna rakstnieku nesaista ne-
kāda vēsturnieku pieņemta konvencija,
notikumus un personas viņš izprot un
īadu savu paša atziņu gaismā. TS tad
iznāk, ka, piem.. Luija XVI, Marijas
Antuanetes un viņas puikas bēdigais
g< I: romānā kādu pusotra simta gadu
gaužām apraudāts, kamēr līdz ar jauno
šķiru radās arī jauna vēstures sajēga,

ajfi notikumā saskatīja taisnīgu
tiesu, ko toreizējā dzīves attīstības va-
dītajā revolucionārā buržuāzija notu-
rēja par monarehistisko tirāniju un no-
ziedzīgo feodālismu ar tā pretenzijām
paturēt varu, kad viņam sen bija laiks
apgulties kapa.

Kultūrvēsturisko romānistu nesaista
pat vēstures ārējie meti, ne notikumu
un personu sche.mas. Viņa tēlojuma
joma ir kāds senas, vai arī pavisam ne-
senas pagātnes laikmets, tautas, kādas
viņas šķiras vai zināmas ļaužu grupas
dzīve ar tās saimnieciskajiem, sociā-
lajiem un ideoloģiskajiem centieniem,
kas organiskā kopsatvarā piešķir laik-
metam tā raksturīgo īpašo kultūras no-
krāsu.

Vēsturiskie notikumi un personības
kultūrvēsturisko romānistu nesaista, bet
toties jo ciešāk laikmeta kulturdzīves
vispārējs vēriens, ko var atzīt vai no-
liegt, bet nevar atmest, neaizmetot
prom ari pašu romānu. Kulturvēstu-

lalkmeta izpratnē un apgaismo-
jumā iespējama tikpat, liela un pret-
mctiga dažādība, kā to redzam vēstu-
risko nolikumu un cilvēku interpretā-
cijā. Ba'zaks savā «Cilvēciskajā kome-
dij§ atbaidtgāfi krāsās notēloja franču
buržuāziju koruptivās Jūlija monarehi-
}es laikā, cerēdams labot to un at-
vērsi atpakaļ pie vecajiem labajiem
tikumiem. Ar līdzīgiem nolūkiem Kau-
dzīši ienīda mērnieku laikus un kari-
ķēja tautas atmodas kustību, tai pretī
stādīdami dievticīgus ļautiņus ar viņu

nelokāmo krietnību, senos ceļus ejot un
nekur sāņus nenovēršoties. Māteru
Juris un Andriev.s Niedra devās tīrā
fantastikā, lai ne tikai parādītu un sek-

mētu latviešu gruntnicclbas izaugsmi,
bet ari lai vēl sakāpinātu tas iegūšanas
gribu un tieksmes. Konkrēta kultūr-
vēstures elementa pēdējos sacerējumos
tiklab kā nav. tie nc_ccnšas apgaismot
laikmeta dzīves plašākus satvarus, bet
inteligentiskā sajūsmā idealizē brutāli
materiālistisko, izklāj blāzmainus ap-
plīvurojumus pār gruntniecības dzīvi

un cilvēkiem, kas pagalam aizslēpj
kultūrvēsturisko īstenību.

Nelielu daļu kulturnozīmības nevar

noliegt arī sava zemes stūrīša idealizē-
tajai beletristikai. Tā naivi, optimis-
tiski, visumā bez kritikas, iebildumiem
un izņēmuma jūsmo par gruntniecību,
kurai apmēram gadu simtu, līdz pat
1910. gadam, piekritusi noteicēja loma
tautas dzīvē un zemes likteņos. Kā
buržuāzija vispār, arī latviešu grvmt-

niceība savā laikā bija progresīvs saim-
niecisks un sociāls spēks, kas tautas
dzīvi pārvirzīja nepieciešamā nākamā
attīstības posmā un sagatavoja zemi
nākamā tapšanai.

Tikai šī ideālistiska beletristika ir

bez atskata pagātnē, bez kritiska ap-

lūkojuma tagadnē, bez perspektīva:
nākotnē. Cieši un uzticīgi piesaistīju-
sies laikmeta dzīves empīriskajām pa-

rādībām, tā viņas skata caur rožainām
brillēm, gan sniegdama dažu jauku epi-
zodisku notēlojumu un gruntnieclska
tipa raksturojumu, bet pavisam un pa-

galam nespēdama uzgleznot plašāku

laikmeta kulturvēsturisku ainu šī vār-

da īstajā izpratnē. To drīzāk var saukt

par social- un kulturpsicholoģisku, bet

nekādi ne par kulturvēsturisku belc-
tnstiku. .. .

Marksistiskās mākslas atziņas liek

tagadējā reālistiskā kultūrvēsturiska

romāna rakstniekam pieiet savam iz-
pētamam un attēlojamam laikmetam
ar dzīves dialektiskās attīstības izziņas
līdzekļiem. Ierosmi šādai pagātnes
izpētei gandrīz bez izņēmuma sniedz

reālā" šīdiena. Mēs redzam savā taga-
dējā apkārtne? lielākas vai mazākas,

pozitīvas vai negativas parādības, kas

Izprotamas un apgaismojamas tikai
īres aspektā, sameklējot viņu sak-

ni tuvākā vai tālākā pagātnē. Un cil-
vēku.-, kuru sociālās un psiehiskās bū-
tības izskaidrojums atrodams viņu

-teču atstati mantojumā. Tā mo-
dernā kultūrvēsturiskā romāna stimuls
ir tīri zinātniska izziņas kāre. Tās
atradumi, zināms, ieveidojami mākslas
tolos un tēlojumā, citādi nekā nebūtu
attaisnojama viņu parādīšanās blakus
īsto vēsturnieku, sociologu un citu lie-
tiskus zinātnes pārstāvju pētījumiem.

Ideālistiskā kultūrvēsturiskā bclet-
ristika vienkārši paņem zināmu vēstu-
risku laikmetu ar tās cilvēkiem un
pārcel daiļliteratūras forma to, ko sa-
rakstījuši tādi paši ideālistiski politi-
kas, sociālās dzīves un kultūras vēs-
turnieki, piedzejojot no sevis klāt da-
žādus romantiskus izpušķojumus, lai

Iznāktu pievilcīga lasāmā viela. Ta
radušies, piem., Ebersa, Dana un Bul-
vera pscidokulturvēsturiskie sacerēju-
mi bez zinātniskas vērtības un ar gau-
žām niecīgu mākslas potenciālu.

Tuvu tiem stāv ari daži mūsu lite-
ratūras darbi, ar Degiava Jauno pa-

sauli» priekšgalā. Reālistiskajam kul-
tūrvēsturiskā romāna autoram šis me-
tedes nepieņemamas un nelietojamas.
Pat vistālākās senatnes laikos atkāp-
damies, viņš iziet no tagadnes, no pē-
iējā posma garajā attīstības norise?

r.irT.is r,'Ar\yr.\/r-:hs axdrejs nirs
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ļsede un parada viņējo laikmetu šālaika
izpētes apgaismē, likdams nojaust tā
organiskos sakarus ar visu, kas pēc
tam nācis.

Daudzas sabiedriskās dzīves un ari
tīri individuālas psieholoģiskas parā-
dības tagadējā pārējā no kapitālistis-
kus uz sociālistisko iekārtu mudina
papētīt pakaļ, no kurienes tās izradu-
Sfis, kur to .sākotne un kādi viņu vēs-
turiskie cēloņi. Taisno, tagadējo dzīvi
līdzi dzīvojot un lidzveidojot rodas ne-
pieciešamība, palūkoties arī atpakaļ.
'ai rastos īsta apjēga, no kurienes- šis
laiks nācis un uz kurieni tas loģisk:
virzfis. Tāds ir ari manas « Zaļās ze-
mes > teorētiskais pamats. Par ta es
SlKfiki negribu runāt. Vispāri es še
m. gribu runāt par kultūrvēsturiska
romāna teoriju un citiem abstraktiem
jautājumiem,uzstādīt kaut kāduspriekš -
rakstus, ne pasniegt recepti, bet vien-
kārši pastāstīt, kā ari iespējams at-
griezties paša pirms 50—60 gadiem
pārdzīvotā laikmetā un ar kādu satu-
ra un stila koncepcijas palīdzību var
mēģināt uzmest tā reālistisku kultūr-
vēsturisku kopainu. Individuālistiskā
literārā amata sīkumi nav atdarinā-
mi, tiem ir tikai relativa vērtība, bet
lielajā kolektīvajā «viskopas lietā»
vienmēr lietderīgi iepazīties ar tiem.

Atskats paša piedzīvotā samērā ne-
senā pagātnē pats par sevi vēršas lie-
lā, dažkārt neapredzamā plašumā ar
neskaitāmiem piedzīvojumu un piere-
dzes sīkumiem un veselu atmiņā pali-
kušo tēlu drūzmu. Attēlojuma ainai
tomēr jābūt reducētai, samērā viegli
pārskatāmai — līdzīgai kaut kādam
pano gleznojumam, gar kuru nogāju-
šām līdz beigu skatiem arī viss sāku-
mā rādītais palicis atmiņā. Kultūr-
vēsturisko atceru vielu pārbagātais
prasa sevišķi intensīvu izlases koncen
tvaciju, apsvērtu satura koncepciju, lai
viss parādāmais neizblīstu nesakarīgos
atsevišķos epizodos, kuros pazūd laik-
meta gleznainā pārskatāmība.

Latviešu gruntniecības sākotne pa-
matvilcienos ir vienāda no Liepājas
līdz Lubānas ezeram — protams, ņe-
mot vērā sevišķos novirzienus Kurze-
mes kroņa muižu apvidū, Piebalgas
majamatnieku novadā un Dicnvid-
vidzemes iesīkstējušo latifundiju īpaš-
nieku joslā. Bet. paturot acis laikmeta
galveno tendenci un tās virzītos cil-
vēkus zemnieku māju icnirkšjna s ga-
dos, nevien iespējami, bet nepiecieša-
mi zemes vispārējo trauksmi attēloju-
mā norobežot zināmā novadā, noteiktā
ģeogrāfiskā jomā. piem., viena pagast.»
robežās, tikai paša pieredzētai dzīvei
un cilvēkiem pievienojot visai torei-
zējai vispārējai tautas dzīvei rakstu-
rī'go un cilvēkiem laikmeta tipisko, da-
žādos variantos kopēju visai Latvija-.

Tagad es redzu, ka visvājākā kul-
tūrvēsturiskā vieta manā «Zaļajā ze-
mē» ir tie nepietiekoši apgaismotie
saimnieciskās attīstības iemesli, kas

spieda baronus pārdot zemi latviešu
zemniekiem, lai ar tādā kārtā sada-
būto naudu noturētos kapitālistiskās
lauksaimniecības prasījumu virsotnē,
i'.smu pārāk pieļāvies tīri cilvēciskam
naidam pret Skrīveru Maksi fon Si-
vtrsu. kura pili mēs 1905 gadā node-
dzinājām, kas lika saviem rentes saim-
niekiem ziemas laikā stundām salt uz
savām kāpnēm un neturēju par vajā -
d/īgu pagriezt savu stiklo aci, kur es
ar gana kulīti, cepuri noņēmis, stāvēju
lielceļa malā, kad viņš ar diviem spī-
došiem melniem ripoja garām. Ir bi-
juši šajā laikā Latvijā arī citādi muiž-
nieki, lielākais vairums, laikam, bijis
ci'.šds. — man nav izdevies parādi*
lakmetisko Latvijas barona tipu tā
raksturīgākajās apvienotajās pamat-
īpašībās. Tā ir kultūrvēsturiskā ro-
mānista kļūda, ko izlabot par vēlu un
par ko es tagad arī vairs nedomāju.

Totiesu no latviešu zemniecības dzī-
ves smeltās vielas koncepcijā es ari
tagad nevarētu neko citu izdomāt. Es-
n.u gribējis parādīt laikmetu tā sa-
šaurinātā apjomā, viena pagasta robe-
i.ās, un kā nelabojams reālists turējies
ņi i pie nepārgrozītas ģeogrāfiskas vi-
des aploces.

Ja jūs tagad ejiet vai brauciet pa
manu Dīvajas pagastu, sākot no Dau-
gavas lielceļa līdz kilometru 15 attā-
lajai, egļu un brīnišķīgu lapkoku me-
žu apaugušai tālākai nomalei — Jūs
atradīsiet katru strautu, katru tilt a
pār to, katru tā saucamo kalnu» un
stāvāko krastu kas nezin kāpēc man
atmiņā palikusies daudz grandiozāki
nt kā tie tagad redzami. Pēc lielajiem
meliorācijas darbiem, pēc kalnu no-
rakšanas šoseju vajadzībām mans Dī-
vajas pagasts zaudējis arī agrāko geo-
giafisko reljefu, savā:, kultūrvēsturis-
kās atcerēs es arī to esmu gribējis
restaurēt. Kaut kāda, mūžam salū-
zuša tiltiņa lāpīšana ar barona pie-
ši-,rtiem kokiem, pagasta darba spēki
un tielēšanos ap to. ir zīmīgs vilciens
latkmeta kultūras ainā — ja tikai iz-
dodas viņu nevien aprakstīt, bet pa-
rādīt taisni tādu, kāds tas palicis
rakstītāja atcerē.

Te iesākas runa par kultūrvēsturis-
ka romāna stlllsko koncepciju, bez ku-
ras viņš neattaisno savu eksistenci n»
kl kultūrvēsturisks, dm bs. ne kā
mākslas sacerējums. Pastāstijums.
apcere un apraksts ir iesāktās vēstu-
res un publicistisks darbs, mums jā-
runā tēlojumos un lēles, kas runā paši
per sevi, nebāžot autoram savu galvu
laukā no sacerējuma un ik acumirkl:

neatgādinot: tas bija tā un ta. tāpē :
i n tādēļ.

Lai pašā sākumā padalītu lasītājam
skaidru to ģeografiski-vēsturisko ap-
vidi, kur. pēc manas izdomas, jānorisi-
nās nākamajamam kultūrvēsturiskajam
laikmeta tēlojumam, es lieku savam
galvenajam «varonim», pirmajam
gii.ntniekam Vanagam pirmajā nodala
izbraukt pļāpas sedlinieka pavadība

no vienas pagasta malas līdz otrai.
Tas nav nemaz tik viegls reālistiskas
orientācijas paņēmiens, kā tas, var-
1 ut. dažam varētu likties. Ievelko'
metus nākamā tēlojuma audumā, viegli
vdas aizklīst vienkāršu valdzinošu da-
bas aprakstu sīkumos, kam ar nākamo
kultūrvēsturisko tēlojumu tikai at-
ietāks sakars. Ievada nodala arvien
iznāk paplāsi episka, jo tai jāizverpj
visi tie nodomā esošie kulturvēsturas
pavedieni un jānoskata galveno rep-
rezentējošo personāžu silueti. Šajā
z:ņā nav principiālas starpības staro
episko darba pirmo nodaļu un drāmas
p;rmo cēlienu — vismaz man nē. «Mi-
rabo», «Zannas» un tāpat «Spartaka»
sŠkumfi ir tāds orientējošs ievads, ku-
ra uzdevums ar reizi parādīt vēsturis
1-o laikmetu, sociālo vidi un apstākļus,
un tos cilvēkus, kuru kolīzijās slēp-
jas traģēdijas virzītāji impulsi. Tīri
estētiskā koncepcijā tomēr ir lieli
starpība starp dramatisko un episko
ievadu. Uz skatuves ir šauri norobe-
žota telpa un tikpat Šauri norobežots,
pusstundas garš laiks, te nepieciešami
koncentrēties līdz beidzamam, lai ska-
tītājs vn klausītājs dabūtu nojaust
tiklab tēlojamās apkārtnes īpašos sat-
varus-, kā autora dramatiskos nolūkus,
rx kuru spraiga izrisinājuma tad at-
karājas visas turpmākās lugas pievil-
cība. Romānā iespējama daudz lielāki
vaļība, episkais notēlojums par sevi
neprasa dramatiskus strupinājumus.
asinājumus un akcentējumus. gluži o'-
rītdi: visi šie stilistiskie līdzekļi pa-
taupāmi daudzām nākošajām noda-
lām, iedalot tos apsvērtā kāpinājuma
norisē, lai lasītāja interesi uzturētu
dzīvu līdz beigām.

Paša piedzīvotā kultūrvēsturiski
lakmeta viela ataust atmiņā dažādos
slāņos, un nošķiras. Tā izkārtojama
giupās, zināmos sabiezinājumos, at
ēno jumos un noskaņās ar tādu aprē-
ķinu, lai galā iznāktu dzīva, uzskatā-
ms un iespaidīga aina. Ģeogrāfiskās
v ides attēls noder par ainas pamatfo-
nu. uz kura tad nu zīmējami tēli un
situācijas, kas pārliecinātu jau pašas
par sevi, bet reizē ar to kā nepiecie-
šama sastāvdaļa cieši iekļautos vispā-
rējā tēlojumā. Lai ar pašu sākumu
ii vadītu lasītāju tajā laikmeta pasau-
lē, kas parādāma četrdesmit lokšņu
biezā romānā, es inscenēju apsējību
vakaru gruntnieka sētā septiņdesmito
gadu beigās.

Šajā miniatūrā lasītājam tiek priek-
šā stādīti visi galvenie personāži, kas
raksturo tiklab vispārējās dzīves pa-
rašas lauku mājā. kā saimes laužu

savstarpējās attiecības, sākot ar paš"
gruntnieku un beidzot ar ganu zēnu
uz zemē nomesta maišeļa.

Protams, kultūrvēsturiskai freskai ne-
pietiek ar gruntnieka mājas dzīves ap-
tēlojumu, tā ir tikai viena,lai gan vi-
sai svarīga daļa laikmeta un tā cilvēka
raksturojumā. Nepieciešami parādīt
tā laika darba iekārtu un izpildījumu
veidus, kns galvenā kārt» nosaka gat-
ti nieku savstarpējās attiecības vienas
rt;GJas saimē un piešķir tai raksturīgu
laikmeta nokrāsu. Viena ma.ja.s- dzī-
ve nepieciešami paplašināma līdz visa
pagasta apjomam, lai kaut minlatur.;
tiktu redzama tautas saimnieciskā un
sociālā struktūra izvēlētā kultūras at-
tīstības posmā. Apraksts un pastāsti -
jums palaikam ir gau^s. pelēks, maz ie-
spaidīgs, daudz iespaidīgāka ritošu, sav-
starpēji organiski sasaistītu dzīvu ska-
tu virkne — ja tikai izdodas to izcel '
pietiekoSl reljefi. Latvju tautas dzt
vr.l Ir savs tradicionāls satvars, kas
grupējas ap gadu simtos nocietējušiem
centriem, tāpat literatūrai savi nea'--
mttami paraugi iepriekšējos gadu
desmitos. Baznīca, krpsēta, krogs, tir-
gus, pagastmāja, nabagmāja, zaļumbal-
le muižā — tās ir tās vietas kur iespē
jams parādīt nevien laikmetiskus in-
divīdus rakstnieka skatījumā un iz-
pratnē, bet pašas ļaužu masas viņu
iķiru, nošķiru un grupu daudzveidība
r??) kuras tad arī atkarājas stāsta kui-
tat vēsturiskais pilnīgums un vērtība.
Ap gruntniecību viņas pirmajā izvei-
došanās cēlienā drūzmējās vesels juk-
l; s dažādu citu pagastļaužu nošķiru
— rentnieki, pusgraudnieki, amatnieki.
gājēji visādās pakāpēs un paveidos,
lās grupās, vai individuālā atsevišķi-
bā, līp pie «pamatšķiras ', trausās tai
līdz. apbrino to, apskauž, dažkārt pat
ienīst, bet visas dzīves ideāls tur r
un paliek savs privatlpašnieciskals za-
rnas stūmis. Tā ir laikmeta kultūr-
vēsturiskā ass. tādam jābūt ari šā
laika kultūrvēsturiskā romāna kon-
cepcijas vadītājam pavedienam.

Tikai stipri pavēlu, deviņdesmitajos
gados, kad intensīva kapitalistlsk .
lauksaimniecība sāka pilnām izplest
savas buras un pilsētu rūpniecība jau
bija izaudzēju::; nelielus šķiras ap-
zinīgus proletariāta kadrus, ari uz
laukiem sākās apzināta sociāla un
ideoloģiska nošķiršanās, varēja rasties
tādi aizgājēji, kā Zaļās zemes» Ošu
Anna, Kalvicu Andris un Muldlņu Kār-
lic.

Kultūrvēsturiskas vielas plašum
ii dažādīgums prasa sevišķu rūpību
sižeta izkārtojuma un vēstījuma kom-
pozīcijā. Nekādas vispārējas normas
se nevar būt. Romāna stilu nosaka
pašas šīs vielas savdabība, autora iz-
pratne un, protams, galvenā kārtā, vi-
ra idejiskie un estētiskie nolūki, ka
ari īpašie literārie teehnikas paņēmie-
ni. Sociālistiskā izpratne liek kultūr-
vēsturisko laikmetu skatīt saimniecis-
ko, sociālo un no tiem izrietošo pst-
choloģisko pretmetu aptvarā. Kon-
trastējošo skatu un tipu savirknējums
palīdz nevien parādīt laikmeta dzī-
ves attīstības dialektisko novirzienu.
Li.-. ari ciešāk un neatlaidīgāk piesals
t't lasītāja interesi tēlojuma garajā
giatai. Labi vai slikti tas izdarīts, bc <
v.'ea <^Zaļās zemes» stilistiskā koncep-
cija veidota ar tādu nodomu. Līdzās
Biīviņu gruntnieka vāczemnieka ark-
lam, linu maļamai mašīnai un citiem
d'.imtsipašuma ieguvumiem esmu rā-
dījis iebūvieša Oša izūtrupēšanu. Bla-
kus saimnieka zirgiem, ko pat vasaras
laikā var ragavās jūgt — tā paša ic
būvieša niķaino, kas viņu iedzen ka-
pa. Pēc Vanaga dižajām bērēm es ar
nolūku tuvā atstatumā esmu nolicis
Bērziņu Llenas mātes bēdīgo aprak-
šanu un tēva novietošanu nabagmājā.
T=idu pretmetu ainu romānā ir daudz,
to nolūks — parādīt dziļo sociālo plai-
su «viskopus tautas lietā», likt nojaust
tos cēloņus, aiz kuriem radusies neno-
vēršama šķiru diferenciācija arf lauku
pasaulē ar tās tālākajām sekām līdz

i a! mušu dienu notikumiem. Man
mtzliet jābrīnās, ka šis mans panē-
niens vismazāk aizķerts daudzajās, tik
silti rakstītajās recenzijās par *Zaļo ze-
n.i . Taisni pat skumdina tas, ka sa-
mērā maz ievērota Bērziņu Llena. Sā«
ja tēlā, kuram daud? radinieku lauku
pasaulē, kā simboliska tipā "adīts gā-
jējas sievietes traģiskais liktenis: tais-
r.i krietnums, daiļums un citas jauku .-;
īpašības ir viņai tikai par postu tad*
. pkārtnē un apstākļos, kur visu per,*
ia pārdod, kur visu var iegul ar Litu
Mārtiņa gruntniecisko nekaunību uti
loku liecēja biezo naudas muki. Tāds
pt t kolektlvtips ir mans vecais draugs
Muldiņu Kārlis, kas reprezentē plašo,
l iz mājas un bez zemes palikušu
samniekdēlu nošķiru: tie toreiz sākc
aizklīst pilsētā, lai ka sīki nabaga
ierēdnis! tur nīkuļotu mirušā zonā
starp buržuāziju un proletariātu, ne-
: pedanti materiāli pacelties lidz pir-
n ajal, ne sociāli un idejiski piekļauties
o, rajām. Bet. taisnību sakot, romanci
paša šim tipam mazāka loma — tas
bija vajadzīgs, lai ^Zaļo zemi» piesais-
tītu tās nodomātam turpinājumam nā-
kamā svarīgā kultūras laikmetā.

Vēl diezgan daudz varētu runāt par
tiem literatūras teehnikas un amata
paņēmieniem, ar kādiem iespējams at-
sevišķo cilvēku tiklab kā savas šķiras
pārstāvi, kā individuālu personību dzī-
vu parādīt lasītājam bez gariem ap-
rakstiem, pārsfāstiem un autora ap-
galvojumiem. Tāpat par to, kā epi-
zodi, skati un ainiņas grupējamas ap
stāsta galveno līniju, lai nezustu orga-
niskā sakarība un sižets ar visu daudz-
veidību paturētu stingru vienibu un
it spaidīgu laikmeta kolorītu. Bet tie
ir atsevišķi amata sīkumi, pie kuriem,
vorbūt. varēs apstāties citu reizi

AKTIVIZĒT MŪSU KORU DARBU

Kāds ir mūsu koru tagadējais stā-
voklis? Zināmu ieskatu tajā sniedza
nesen notikušā mākslinieciskās pašdar-
bības republikāniskā skate. Republikas
labākos korus varēja dzirdēt skates no-
slēguma dienās Rīgā. pašas galvaspil-

sētas korus vēl bez tam neilgi agrāk.
Ja arī šo iespaidu ir par maz. lai gūtu
izsmeļošu priekšstatu par visiem mūsu
koru kultūras darbīgajiem spēkiem, to-

mēr nevar arī paiet garām secināju-
miem no šo labāko koru sniegumiem.

Kora dziedāšana ir viens no mūsu
garīgās kultūras lepnumiem. Tai ir
dziļas saknes visā tautā, ilga attīstības
vēiture. Savos sākumos tā cieši saistīta
ar pašas tautas mākslu, ar tautas dzies-
mu Kora dziesmā latviešu muziķa de-
vusi savus līdzšinējos lielākos, bagātā-

kos sasniegumus, radījusi vērtības, ku-
rām mūsu skaņmākslā jau klasiska no-
zīme, ar kurām visdrīzāk varam iet
mākslas sacensībās ar citām tautām.
Mūsu kori auguši līdzi latviešu kor-i
dziesmas attīstībai, savukārt ar saviem
tasnlegumtem drošinājuši radošos mu-
ziķus arvien jaunu uzdevumu stādīša-
nai koriem savās dziesmās. Mūsu mū-
zikas lielo meistaru kora originaldzies-
ntās un tautas dziesmu apstrādājumos
izveidojies bagāts, savdabīgs stils, īsts
"kora siml'onisms», kā to uztvēra ar.
n.ūsu viesi Latvijas padomju kompo-
nistu savienības plēnumā un par ko
rakstīja, piemēram, komponists Arama
llečaturjans savā plēnuma vērtējumā

urkrakstā Tzvestija* š. g. 20. jūnija
numurā.

Visu šo latviešu kordziesmas lielo ba-
&žtibu nesēji vienmēr bijuši mākslinie-
ciskās pašdarbības, neprofesionāli kori.

Mūsu koru kultūra sniedzas no galvas
pilsētas lidz visattālākajiem mūsu
dzimtenes stūrīšiem, mazajiem kultu-
it.s centriem. Tā rosinājusi mūsu tau-
Its sabiedrisko dzīvi lielai aktivitātei,
s«evu augstāko, krāšņāko piepildījumu
vienmēr radusi lielajos vispārīgajos
dziesmusvētkos Sī lielā dziesmusvētku
iradicija, kas, blakus minot, tikpat stip-
ra arī pie mūsu ziemeļu kaimiņiem
igauņiem un spēcīgi mostas ari pie

lietuviešiem, pēc divi gadiem pie mum.^
atskatās jau uz 75 gadu ilgumu, ja to
skaitām no pirmajiem latviešu vispā-
rīgajiem dziesmusvētkiem, kas notika
Rigā 1873. gadā.

Mūsu koru aktivitāte šovasar izpau-
dās vienīgi piedaloties republikāniskajā
mākslinieciskās pašdarbības skatē. Ne-
ī.otika nevieni novadu dziesmusvētki,
arī pagājušajā ziemā dzirdēti tikai pār .
koru koncerti. Līdzdalība republikānis-
kajā skatē ierobežojās ar dažu nedau-
cii. t; norādīto dziesmu iestudēšanu; mēs
nezinām, cik liels un kāds, bez dziedā-
tajām divi - trim dziesmām, ir šo koru
repertuārs, vai vispāri bija šādas rc-
pertuara prasībai; , kvalificējot korus
iodam siie.cnalici dēļ uzvaras pēdēja
i.artā Rigā. Trauksmi rada Rīgas koru
stāvoklis; Rigā, kas spēja uzturēt vis-

maz desmit lielu pirmklasīgu koru,
koru aktivitāte patlaban sarukusi līdz
neciešamam minimumam, mākslinie-

ci-kais līmenis turas labi ja vidusmē-
rā, galvaspilsētas stāvoklim nekāda zi-
ņā neatbilstoši. Vai viss tiek darīts, lai
L^lvaspilsētas koru dzīvi atjaunotu?
Kāpēc mūsu labākos koru diriģentu:
nemaz neredzam darbā ar makslīnie-
cskās pašdarbības koriem? Loti kaut-
iasi ir arī meklējumi pēc jaunākās pa-
audzes koru vadoņiem. Dziedātāju
ak&its Rīgas koros gauži niecīgs, trūkst
vīriešu balsu (bet. Liepāja spēj saturēt
tomēr pirmklasīgu vīru kori « Dziedo-
ne»). Daudz vairāk intereses par kora
dziedāšanu saglabājuši lauki, mazākas
pilsētās. To kori kuplāki skaitā, de-
dzīgāki savos sniegumos, lepnāki sava
darba apziņā. Ir neatvairāma sajūta, ka
F-.gas koriem patlaban trūkst taisni šis
sava uzdevuma nozīmības, koru māk-
sies lieluma, skaistuma un varenuma
«T'Zinas.

Koru dzīvi visas republikas apmēros
v?rēsim aktivizēt tikai stādot koriem
j>'kal jaunus lielus uzdevumus. Tādi ir

lvispārīgie dziesmusvētki, mūsuprāt ari
visas plašu masu mākslinieciskās paš-
darbības augstākā, mūsu nacionālai
kultūrai īpatā forma. Dziesmusvētki ir
pttiesi mākslinieciskās pašdarbības ko-
ru svētki. Lietuvā šovasar notika tās
bdz šim plašākie dziesmusvētki ar ap
L'.OOO dziedātājiem. Igaunija gatavojas
ferandioziem vispārīgajiem dziesmu-
s\ ētkiem nākošajā vasarā un šovasar
n.;vadu dziesmusvētkos jau pārbaudīja
svētku programu. Tallinā igauņu māk-
siai: dekadas noslēgumā tie sakopoji
aņ 1500 dziedātāju. Atklātībai vēl ne-
kas nav zināms, kad notiks mūsu vis-
pārīgie dziesmusvētki. Ir apsvērumi,
kac runātu par labu 1948. gadam, kad

varam atzīmēt mūsu pirmo vispārīgo
dziesmusvētku 75 gadu atceri. Divi
gadi ir ari nepieciešamais minimālai*
laika daudzums svētku pilnīgai noor-

ganizēšanai un sagatavošanai. Notiku-
šai koru pašdarbības skates darbs jaj
var būt par zināmu, kaut nelielu, pa-
matu dziesmusvētku repertuāram. Bet
jārada ir jaunas, tieši dziesmusvētki
vērienam domātas dziesmas, varbūt
konkursa ceļā, kas prasīs zināmu lai-
ku. Koriem jau šoruden jāsaņem vis-
maz daļu svētku dziesmu nošu, lai tic
varētu uzsākt sagatavošanās darbu.
Dziesmusvētkiem jāuzsit augsts koru

aktivitātes vilnis, jārada daudzi jauni
k;.ri, esošie jāpaplašina, to darbība jā-
aktivizē. Jāceļ arī koru diriģentu kva-
lifikācija, organizējot diriģentu kursu.- -
kuros obligāti jāpiedalās visiem koru
vadoņiem dziesmusvētku repertuāra
studijām. Līdz nākošajai vasarai svēt-
ku sagatavošanas darbs jānoved iaa
tik tālu, lai daļu programas varētu «Ie-
dziedāt» novadu dziesmusvētkos. Tālā-

ka ziema tad būtu lielajam koru kop-
r.aģinājumu darbam, visas programa:-
galīgajai izstrādāšanai kas pru-is mii
zigu koru darba piepūli.

Kori gaida lielu uzdevumu. Laiks to3

s-r-ukt mūsu desmitajiem vispārējiem
dziesmusvētkiem, pirmajiem Padonr.ju
Latvijā. Jēkabs Vitolins
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Saule nupal spraucās pāri mežam.
Dzelteni rožainās debesis tai malā bij i
skaidras, it kā solīja labu dienu. Bet
kad pameta skatu uz vakariem un
Dienvidiem, tad jau varēja droil teik:
ka šodien laika atkal nebūs. Un vis-
pfir, cilvēku, kas druvu un pļavu vidu
pavadīji» piecdesmit gadu, nemaldi-
nās ne skaidrā dcb< nelīgi sau-
le. Viņš nemaz neskatīsies uz to. Vlņ ,
jau vakaru iepriekš izies seta, ar bu-
su kāju pataustīs zāli, parliecināsie-
n-i kuras puses vēji, ieklausīsies, ka
i»alc šiliņa egles — un zinās gandri-
nemaldīgi, būs rītā pļauja vai nebūs.

Tāpat to jau vakar vakarā bija pa-
redfijis Krastu jaunais saimnieks Vai-
vars. Nemierīgu sirdi, ar bezmiega
kaudamies, viņš bija sagaidījis rītu.
un tagad, mazajā pagalmā stāvēdams,
redzēja, ka nojaudas piepildās. Tieši
u/ dienvidiem pašā pamale gulēja
blāva, nespodra dūmaka. Tur augj
tāli mākoņi. Nu, skaidrs, nebūs vēl ne
rusdlenas laiks, kad gāzis straumēm

Vaivars nopūtās. Kaut kas tak to-
mēr jāsāk darit, un var jau gaditn-
ku mākoņi aiziet gar malām. Ak, šii
nelaimīgās trīs nedēļus, kuras vlņS vis-
karstākā darba laikā bija nogulej, -
smagi slims uz gultas. Tās izjauca visu
plānu... un tagad lietus... Smagiem
suļiern viņš aizgāja pāri sētai uz šķū-
nīti, kur vienā galā glabājās siens,
otrā stāvēja lopi, bet aizdurvē pie sie-
nas karājās zirga lietas un darba rīki.

Vaivaru Ernu, slauceni nesdama, iz-
nāca durvīs tēvam pretī. Viņa norū-
pējusies paskatījās tam sejā un gribē-
ja kaut ko teikt, bet Vaivars neapstā-
ti anies pagāja garām un sāka šķind-
ii. u.| pa aizdurvi.

Erna aiznesa pienu uz istabas priek-
I ., kur uz sola stāvēja sagatavoti lita
trauki. Izkāsusi viņa noliku to un
iteldza kurināt plīti, lai pagatavota
b; oka.sVis.

Erna bij gaišmataina, saule brūni
iedegusi meitene. Viņai bija tikai seš-
padsmit gadu, kaut pēc skata tul va-
ļēja dot ap divdesmit diviem. Vi
v,ņa izskatījās tāpēe. ka pastāvīgi bija
par kaut ko norūpējusies un bieži n. -
jutās vairs kā meiteni?. bet kā padzl-
VGJusJ sieva. Viņai juu'nacās zināt par
v:»u — pur abām govim . altam.
niem, par to, ko katru reizi liks uz
galda, UO par dārzu. Viņi abi ai
divatā bija pieveikuši siena p|uvu un
ttgad priekšā stāvēja labību. Nelijis
tikai lietus... Erna redzēja, ka tēv.-.
ISiS dienās staigāja kā apn.acii
rudzus pļaut bija pats pēdējais laika.
Ja, bijis viņiem vēl viens dūšīgs pa-
ilgs, tad jau varētu viegli... Un Erna

ar skumjām atcerējās māti, ko bij=i
zaudējusi vācu okupācijas laikā, kud
viņas abas nebija paspējušas evakuē-
tu.-, un palika te, bet tēvs, toreiz pa-
gasta milicis, kopa ar pārējiem aiz-
gāja Ildzi Sarkanai Armijai. Māte nu-
n*.»ra četrdesmit otrā gada ziemā, un

Ernai tos divus gadus, kamēr atnāca
atpakaļ savējie, bija grūti jāstrādā kā
kalponei. Kad atnāca tēvs, viņiem pie-
šķīra Ezernieku mazmājiņu ar desmit
hektāriem zemes. Nu viņi bija saim-
nieki savā mājā, un Erna cīnījās sa-

kostiem zobiem, lai viss būtu tā kā

vajaga — lai augtu dārzi, lai govis

ļhdOtt i vairāk piena, lai pagūtu saņemt

sienu, lai bulu tīra māju... un vēl,

un vēl. No rīta līdz vakaram viņa ju-

tas kā savilkta atspere.
Pie brokastīm Vaivars meitai teica:

«Es domāju, iesim uz lauku. Ko tur

piegaidīs, — viņš pielika, paskatīda-

mies pa logu, kur saule vēl aizvien
turpināja spīdēt, bet aizdomīgie mā-

koņi bija kaut kur nozuduši. «Varbūt,
ka šodien noturas ar ...»

Erna steidza novākt galdu. Pi.
brīža viņa teciņus devās pakaļ tēvam.

Rasa spīdēja zālē, koku tumšajā za-
vēl neredzēja dzeltenu lupu, un

tie tikko dzirdami šalca. Aiz lauki
euvri kokiem pazibēja ezera līmeni» —
tik un spožs. Avcnāju krūmos, ku-
bija biezi suauguii platajā grāvī, gar
lu ra malu Erna gāja, karājās tumsi
M<rkanus ogas. Bet viņa " neapstājās

noraut Viņa steidzās. Iedama
Erna skatījās uz Ezernieku luukiem.
Milzīgā druva, kas nesen vēi viļņoja
kā bāli dzeltena smilšu jūra, tagad
bija tukša. Tikai vienā malā vēl pa-
cēlās daži stuti ar kuplam cepurēm,

liekos bija daudz ļaužu, viņiem
b;ja mašīnas. Luk, divi braucēji, tuk-

orts stāvēdami, svilpodami laida
pa ganu ceļu uz )<

Pašā krūmu malā Erna sagrūdās ar
veceni raibā lakata, kas, paunu AesdS
ma, ieskrēja tai krūtīs. Tā bija Ten-
ku Liziņa, kā viņu sauca visā pagastā,
un tās īsto vārdu Erna nezināja.

< Dievs palīdz ceļa gājējam!» — LI-
zaņa skaļi iesaucās un taisījās apslā-

pēt redzēdama, ka Erna, sveicie-
nu atņēmusi, steidzas tai garām, no-
sauca pakaļ: «Vai esat dzirdējuši —
pesaule runā, ka šogad būšot lieli bad,

— labībiņa izdega, noslīka, sakrita
veldrē, un tagad dievi nedod nevienas
dienas saņemšanai... Tā jau, tā jau
bū5... .»

Viņa vel turpina ia runāt, bet Erna

}SU bija par tālu, lai sadzirdētu. Bet
!<al ari Tenku Liziņo sāka na .dzig:

steigties uz priēklu, jo viņa gribēja
Ezerniekos nokļūt ap to laiku, kad ēd
brokastis.

Ezernieku saime tiešam vel sēdēji

4>p galdu, tikai abi dēli bija jau orēs

aizlaiduši uz lauku, jo viņi gribēja
līdz pusdienai savest atlikušos rudzus.

Labrīt, dievs svētī brokastiņu,» Lī-

z' ņa sveicināja, zagšus zibenīgi pār-

lū.zdamu acis galdam un visu vienā
mirkli ieraudzīdama — jā. ēda jaunos
kartupeļus, vlehā šķīvī bija cept»

otrā biezais piens ar tabu kārtu
a, krūzē gan laikam paniņas vai

rūgušpienu. Tad viņa. pret saimnieci
griezdamās, sāku attīt savu puunu:
Nu es tev atnesu vcipumu, Kzerniecc

iriļā, dzijtiņa kā zīds — smalka un
git:ma... kur šuju» laikos tādu ņems'' .
J( vai esat dzirdējuši... pasaule jaa

ka —»

Sievieši, dodiet tak viešņai brokas-

tis, » Ezcrnieks uzsauca sievai, kas ci-

lāja dzijas.
vKo nu, mīļie, ko nu šajos laiko^

katram piedos, nav jau kā senāk.. >.
1 īziņa žēli gaudās, bet, puinunijuoi
saimnieces piestumto gaļas šķīvi,
steigšus atbīdīja lakatu no picr*

ķērās klāt
Imiefcs necieta pļāpīgo veceni.

Vjņš cēlus kājas un cepuri uzlikdams,
nelaipni norūca:

vEd un nemuldi tukšu. '
Ta Ūsiņa netika pie vārda.

Ezcrnieks Izgāja laukā. Viņš devas

uz šķūni aplūkot labību. Drukns, pla-
tiem pleciem un iesirmu galvu — tā

viņš gāja pāri plašajai, tīrajai sētai uz

gtro labības šķūni, kā to bija darījis

jau gadu desmitiem katru rudeni. Tā-

pat kl aizvien viņš paņemu vārpa
pukstos, izberza delnā un sakoda

graudus zobos. Padomāju. Nokas, va-
ļēja jau kult. Jaunnedēļ guldīja ma-
šīnu.

No šķūņa Ezcrnieks nogriezās atpa-

kaļ. Tādiem pašiem nesteidzīgiem, bet
nlatiem soļiem viņš gāja lejā gur sak-

ni' dārziem, gar auzām, gar uzarto
Laiku, kur šoruden bija jānāk ru-
dziem. Viņam bija veca paraša arī
viskarstākā darba laikā apiet sējumus
un laukus un, aci uzmetot, redzēt, vai
viss Ir kārtībā un kā aug. Agrāk viņš
gāja taisnā līnijā gar liepām, pāri
āboliņa nokalnci un tad ar riņķi gar
miežiem un kartupeļiem atpakaļ. Ta-
gad viņš gāja tikai lidz liepām. LtUks
viz tām vairs nebija viņa lauks. Ta-
gad tas piederēja Vaivaram.

Arēji Ezcrnieks bi.ia ar to sen sa-
mierinājies, bet būtibā vēl aizvien
viņš to izjutu kā apvainojumu. Ne jau
tāpēc, ka viņš ar to būtu cietis saim-
nieciski, ak nē. tagad viņš ara tos
laikus, kas agrāk stāvēja atmatā...
nē. viņam vienkārši nepatika, ka tur
.-taigāja svešs cilvēks.

Protams, Ezcrnieks nebija fanātiķis,
v.ņš neļāva sevi iesakņoties noteiktam
naidam. Ar Vaivaru satiekoties, viņš
pa 1 sasveicinājās, bet klusībā viņš se-
vi šad tud nodomāju: nu, redzēs, re-
dzēs, kā tu tur izķepurosies — viens
pats ar pusaudzi meiteni. Un tad vīns
izjuta kaut kādu tīkamu gandarījumu.
Vaivars nojauda šo antipātiju un at-
bildēja ar to pašu.

Ezcrnieks brīdi bija stāvējis pie lie-
pām, un atjēdzās, kad sāka krist lie-
las rupjas lāses. Viņā paskatījās Uz
augšu — kā tad: biezs, pelēks mākonis
u/vilcies jau lidz pusdebesim. Nupat
sākās. No Vaivara rudzu lauka divi
cilvēki steidzās šurp, lai paglābtos
zem koku zariem.

Viņi atturīgi ttājfia un, viens
no otra pur gabaliņu nostājušies, vēro-
ja ūdensgāzi. Vaivars aizmirsu noslau-
cīt seju. pār kuru ritēja sviedru lāses
un lietus pilieni. Tumšu skatu vin-
vērās uz balto rudzu lauku, pār kuru,
vēja svaidītas, vērpāt ūdens straumes.
\ a.iain gribēļās kliegt. Viņam likās, ka
šis straumes cērt viņu sirdi. Un blin

dusmas par savu nevarību. Lūk, no-

sirmoja tās nedaudzās labās dienas, liii
raža aiziet boju. Dzīve bija nolādēti

Cīnies tu ar viņu kl milzis, sa-
tver jau rokā, bet viņa vel aizvien lo-

jtn izlokās... Protams, citādi arī
nevar būt, kamēr zeme sadziedēs re-

I i visi tiks uz kājām pec
migā paša ta... Un tomēr

bēdas par to, ka tu nebūsi starp tiem,
kurt karogotos vezumos pirmie aizve-
dis valstij juuno maizi. Un var but vil

ļ..unāk — var iznākt, ka tev jāiet, pie

valsts un jālūdz no tās maize. Kāda
nejēdzība . . . un viņš sažņaudzu rokas,

Katrus gadus vissūrākās dzimtenes

dienās bija uzticīgi turējušas šauteni,
tā, ka tās nokrakšķēja.

Pavisam slikts laiks pļaujai,» Ezcr-

nieks ieoilda, lai būtu ko teikt. Ska-
los, ka jus vel neesat sākuši...»

Nekas, paspēsim,» galvu nepagriez-

dttms Valver» atbildēju. Lietus šalk-

dams gāzās pār liepām, un viņam fi-

ziski sāpēju šis troksnis. Bet Ezcrniek.-.

nesagaidīs no viņu bezcerību un maz
GOSIbu...ne! Un saslējies taisni, viņš

turpināja drūmi raudzīties pāri lau-

kam.

Sīksts cilvēks — Ezcrnieks nodo-
[esāņul paskatījies Vaivarā,

vu .iš ieraudzīja ietu netālu no kreisas

aes un ieprasījās:
Kas (urna deniņos - vai lodes

«Šķemba,>» Vaivars atbildēja un tur-
pināja klusēt. Viņš nebija runīgs.

Lielā gāze bija pāri. Smidzināja
šiks. biezs lietus, un visa debess bij..
pārvilkta or pelēku miglu.

i, iesim uz māju.» Erna ierunā-

jāE. «Nekas šodien neiznāks. Bet man
jāšķin govim lapas . ..»

Viņi abi aizgāja gar grāvmali
Vaivars pa priekšu smagiem, nevienā-
diem soļiem. Erna, savus šikos plecus
nu lietus sargājot sarāvusi, tam sekoja.
Arf Ezcrnieks pagriezās uz māju pusi.

Visu dienu lidz pat vakaram liii

Tikai ap Saules ,rlefu debesu i)amn}c
? iesarkana svītra. Tā

atkal solīja labu rītdienu.
Avīzi izlasījis, Ezcrnieks atstūma to

nest, atgāzās krēslā un ilgi, brīnīda-
mies noskatījās UZ nelielo lapu. Viņ.
laja smags un lcns cilvēks, mīlēja do-
māt ilgi un pamatīgi. Kad četrdesmitā
gadā pagasti radās padomju vara,
Fzernieks ievilkās sevi un klusēdams
noskatījās, kas te notiks Toreiz viņu
dziļi aizķēra atgrieztā zeme... Patva-
rība — viņš domāja — tiem nekas nav
svēts. Ātri un brāzmaini ai/.uāja pir-
mais padomju gads — iebruka vācieši
Atkal Ezcrnieks slēpās savā čaulā

>:)','sība nizdams iebrucējus, bet ne-
spēdams paredzēt iznākumu. Tā viņš
nokad nepaguva attapties, kad vēstu-
res nolikumi jau bija aizjoņojuši pān
un raisīja nākošos.

Vienu Ezcrnieks tomēr bija paguvis
i/prast, proti, to. ka padomju vara
kas bija atnākusi atpakaļ un. skaidrs,
paliks te uz visiem laikiem (jo Ezer
iii', kl nebija tik dumjš, lai gaidītu kfi-
chis aizjūras brīnumus, kā to daru i
Muzkalnu Ubulis), ka ši varu pavi-

āni negribēja darīt viņam kaut ko
ļi.'unu. Pašā sākumā viņš bija sugai
dījis, ku tam atņems visu, ieskaitei
pēdēj o lieko kreklu, lai visus pataisītu

I ar baskājiem — tā jau agrāk visi
runāja, kumēr boļševiki nebija pievā-
rīs. Tā viņš pēc kārtas izgaidījās vi-
SfidUB brīnumus, kādus vien palaida
apkārt tie ļaudis, kuriem nebija p i
ceļam ar tautas valdību. Nekādi brī-
numi nenoliku. Jeb ne. notika gan . .
ukai tie bija pavisam citādi brīnumi

ms. luk. bija tie trakie ļaudis,

azās darbā kā zvēri, it kā viņiem
. īenu diena vajadzētu pārtaisīt visu
prauli. Viņi teica — būs tilts pār upi

as laikā un bija, kaut bez mēneša
darba to grūti iedomāties.

Un šovakar Ezcrnieks brīnīdamies
ojas izlasītā avīzes lapā. Tajā

satraucoši skaitļi. Runa
:>ur piecgadi. Ja šādus lietus stā-

vi lu avīze desmit gudus atpakaļ. Ezcr-
nieks pasmaidītu un noteiktu, ka rak-

i ir gaisa grābeklis. Bet nu viņš
jiu zināju, ka boļševiki nerunā niekus,
ii taisni ta biju viņu ipaiiba, kas
l'zerniekam patika. Viņš necieta mui-

Tatad iznāk, ka piecos gados te no-
tiks tiešām lielas lietas. Un Ezernieki
vēlreiz, šoreiz gandrīz godbijīgi, pa-
ņēma avīzi. Viņš gribēja to izlasīt vēl-

.

Vēlu nakti, gaismu nodzēsis, Ezcr-
nieks gulēja gultā zem galvas sakrus-
totām rokām. Viņš vēl aizvien jutā*
ž'ibinošo skaitļu Iespaidā. Nē, ja tas tt
būtu... Tak laikam būs. Tad sakiet,
ko gribiet, bet dzīve taču iet kalnā...
Un viņš pēkšņi pirmo reizi skaidri ap-
zinājās, ka jūtas šai dzīvē gluži labi.
Nt, tā viņu nebija izmetusi malā. Glu-
ži otrādi — viņa to bija ierāvusi pašā
straumes vidū un nesa pret kalnu. Un
tad viņš atcerējās savas dusmas par

desmit hektāriem, savu īgnumu un
neapmierinātību. Bet galu gali šie
desmit hektāri bija sīkums, tie viņam
vairs nesāpēja. Un viņš atcerējās Vai-
varu — sīkstu un nerunīgu, ur reta
deniņos. Nē, tas nesūdzējās, tas bija
ciets.

Otra nta Vaivaru Erna, no istabas

izgājusi, apstājās pagalmu vidū un
noskatījās, kā pāri laukiem un pļa-
vām gulās pienu bulta miglu. Aiz tās
ik ka nevarēja redzēt. Bet augšā pret
tpodro zilumu no migias spiedās gaiši

stari — tur saule kāpa uz augšu. No
lejas kalnā pa miglu nāca kāds cil-
vēks, pamazām iznirdams no balta
mākoņa. Tus bija Ezernieku jaunākais

dēls.
Labrīti» viņš teica. «Tēvs mani su-

ta pateikt, ka mes gribam palīdzei
mpļaut jūsu rudzus, kamēr pieturas

...»
Erna pārsteigta nezināja, ko atbil-

dē:, un viņš atkal ienira miglā, peldē-
dams tajā kā ūdeni, jo migla gulās uz
zemi. Tugad jau varēja sadzirdēt iz-
ki-pšu troksni no lejas.

Ezcrnieks, Vuivuram pienākot, maz-
liet samulsa.

-Kā tad tas izskatās — talcinieki āt-

ri ki par saimnieku, viņš raudzīja jo-

kot. Viņam gribējās, lai Vaivars izjūt.

ks tas nav nekāds līdzjūtības žests,
bet ikdienišķu un vajadzīga lieta.

Valvurg neko neatbildēja. Viņi tikai

t«bi reizē sniedza viens otram rokas un
tās saspieda.

Saules pirmie stari luuzas pāri dū-
makai, solīdami lielisku dienu.



MUZIKĀLĀS KOMĒDIJAS TEĀTRIS

ELĪNA ZĀLĪTE,
LPSR Valsts Muzikālās komēdijas teātra dramaturgs

Padomju tautas lielie sasniegumi so-
ciālistiskās celtniecības laukā, straujā
tautas kulturāli — politiskā līmeņa
augšana, bezšķiru sabiedrības nodibi-
nāšanās un, visbeidzot, spožā uzvara
pār fašistisko ienaidnieku Tēvijas ka-
rā — viss tas radikāli pārvērtis pa-
domju tautas psicholoģiju. Visa tā re-
zultātā ar katru dienu pieaug arī pa-
demju tautas prasības mākslai.

Jaunais skatītājs prasa optimistisku,
dzīves apliecinātāju mākslu. Viņi
prasa, lai tā atspoguļotu pašreizējo
laikmetu, rādītu tā lielos centienus U'i
mērķus, palīdzētu strādāt un pa-
darītu priecīgāku atpūtu. Tā ro-
das liela vajadzība arī pēc komē-
dijas žanriem, kuros loti svarīga vie-
ta muzikālajai komēdijai un operetei,

Daži ļaudis muzikālo komēdiju vai
opereti aplami identificē ar klauniadU.
bezsaturīgu padancošanu un padziedā-
š..mu, tualešu rādīšanu un dažādam
pikanterijām. Šie aksesuāri ir tika.
operetes deģenerācijas pazīmes, deģe-
nerācijas, kas sākās pagājuša gadsim-
teņa beigās un savu kulmināciju sa-
sniedza kapitālisma uzplaukuma lai-
kā, kad mākslu diktēja buržuāzijas iz-
kurtējusē gaume, dažas vietas (Fran-
cnā) teātrus novezdama pat līdz ero-
tiskā kailuma kultam. Bet operete.,
saknes sniedzas tālu atpakaļ veselīga-
jā tautas mākslā, un, bijuši laiki, kad
operetes māksla stāvēja ļoti augstu.
Tā pagājušā gadsimteņa otrajā puse
Francijas teātra slavu pašu valstī un
ai zemēs nodibināja operete (kompo-
nisti Ervē, Ofenbachs, Lekoks), kurā
piedalījās Izcili mākslinieki. Liela
nozīme operetei bija arī Austrijas teāt-
ra mākslā (J. Strauss. Supe, Millekers,
vēlāk Lehars un Kalmans); operete ir
ari Anglijas teātra spilgtākā lappuse
(Sullivans, Džonss) . Un, beidzot, ari
Krievijā sešdesmitajos un septiņdes-
mitajos gados operete ir viens no krā-
sainākajiem epizodiem, kas ilustrē to
procesu īpatnību, kas norisinājās Krie-
vijas mākslas dzīvē.

Bet jautājums nav tikai par pagāt-
ni. Operetes, resp. muzikālās komē-
dijas teātrim liela nozīme arī Padom-
ju Savienībā. Tam ir savs skatītājs,
un tas, kā katrs mākslas veids, atspo-
guļo vispārējos socialos _ procesus, kas
iedarbojas uz visām mākslas formām,
un tam ir sava idejiska seja, kas gan
vēl nav gluži Izveidojusies.

Pēc 1917. gada Oktobra revolūcijas
operete Padomju Savienība gausāk ne-
kā citi teātra žanri pārslēdzas uz jau-
nā sociālistiskā laikmeta ceļa. Kā-
dus desmit gadus pēc Oktobra revolū-
cijas operetes teātris dzīvoja ar veco
pirmsrevolūcijas repertuāru, galveno-
kārt ar Vines operetēm, tas dažkārt
gan tekstuāli pārstrādājot un pielāgo-
jot vietējiem apstākļiem. Šī parādība
izskaidrojama ar to, ka Padomju Sa-
vienībā tai laikā neradās neviens kva-
lificēts operetes komponists, nedz lib-
retists. Bet prasības pec padomju
ooeretes skatītājos bija lielas. Sapro-
tot, ka padomju operetes rašanas ir
jautājums, kas skar visu teātri un vi-
su plašo mākslas sabiedrību, kas radu-

sies revolūcijas gados, operetes un mu-
zikālās komēdijas jaunradei sāka pie-
vērst uzmanību plašākas mākslas un
teātra aprindas. Bija teātri, kas 5o
jautājumu mēģināja atrisināt kolektivi

(tāds bija Ļeņingradas Trams, kas
11)29. gada izrādīja muzikālu komēdiju
no komjauniešu dzives «Draudzības
kalniņš» — ar V. Desova un H. Dvor-
ņikova muziķu)

īsti talantīgi padomju operetes kom-
ponisti radušies tikai pēdējos 10—15
gados. Te vispirms minams Staļina
prēmijas laureāts I. Dunajevskis, kas
operetei sāk pievērsties ap 1925. g.
Tekstus viņam dod kvalificēti dzej-
nieki un dramaturgi. Vislielākos panā-
kumus guvusi viņa operete «Līgavaiņi»
1 urā skārta padomju sadzīves tēma.
Pēdējā laikā Dunajevskis vairāk kom-
ponē filmai, un viņa dziesmas plašajās
masās gūst milzīgu piekrišanu.

Otrs ievērojams komponists ir N.
Stieļņikovs . Viņš komponējis veselu
virkni darbu, no kuriem vislielākos pa-
nākumus izpelnījušie.? «Dzimtzemnle-
ce» („XojionKa"J ar dzejnieka Rapoporta
tekstu. Dunajevskis lielāko tiesu rak-
sta mazas muzikālas formas, Streļņi
kovs — lielas, kas reizēm tuvojas ope-
rai. Viņam ir plaši ansambļi, lieli ko-
ri, sarežģītas muzikālas formas, spilg-
ta melodika un asi dejas ritmi.

Pēdējos gados operetes laukā izvir-
zījies B. Aļeksandrovs ar opereti «Ma-
na skaistule» — ar Staļina prēmijas
laureāta Ļebeģeva-Kumača dziesmām.
Vairāk vai mazāk laimīgi mēģinājumi
bijuši Morozovam, Krasevam, Cerno-
vum, Pulveram un citiem.

Tātad, padomju operete aug un vei-

dojas. Tā, nekopējot vecās operešu
rakstības tradīcijas, var būt muzikā-
la bufonade, liriski romantiska luga.
melodrāma — bufs, muzikāla raksturi,
un tikuma komēdija un, visbeidzot,
l c.rodistiska operete, kam gan patla-
ban, šķiet, vismazāk izredžu uz at-
dzimšanu.

Padomju Latvijas teātriem, kas ie-
ņem ievērojamu vietu citu padomju

VAPP apgādā iznācis Ļermontova rakstu 1. sējums. Drīzumā iznāks Leonīda
Soboļeva «Jūras dvēsele» ar Z. Tālbergas zīmētu vāku

republiku vidū. pievienojas LPSR
Valsts- Mu/.ikalās Komēdijas teātris.

Tā kā Muzikāla komēdija no citiem
teātriem atšķiras tikai ar savu žanru
(operete vai muzikāla komēdija ir teāt-
ris, kam ciešs sakars ar muziķu), jau-
r.ais teātris par savu uzdevumu ieskā-
t i sniegt optimistiskas, mākslinieciski
pilnvērtīgas izrādes, ka:.- skatītājam
dod ne tikai atpūtu, bet tos ari iero-
s: na, idejiski mobilizē un audzina. Tas
savā skatuves darbā grib, būt reālis-
tisks teātris, vairoties no veciem šab-
loniem, kas valda tradicionālajā, tā
saucamajā operetes žanrā. Teātrim,
kam patlaban kvalificētu tēlotāju vi-
sai maz, jāaudzina savs aktieris, kas
vienlīdz labi runā, dzied un dejo, tāds
aktieris, ko Ņemirovus Dančenko, kas
pirmais savā muzikālajā teātrī node-
vās operetes rekonstrukcijai, nosauca
par «dziedošo aktieri».

Latvijas PSR Valsts Muzikālās ko-
mēdijas teātrim, tāpat kā viņa vecāka-
jiem brāļiem Padomju Savienībā, grūts
būs repertuāra jautājums. Teātris do-
mā, ka tam vispirmajā kārtā jārāda
latviešu nacionālā operete, bet tā kā tā-
das pagaidām, diemžēl, nav, atliek tī-
rai cerēt, ka mūsu komponisti un dra-
maturgi visai drīz ķersies pie šā patei-
cīgā uzdevuma. Otrs svarīgs uzde-
vums ir citu padomju tautu operešu
rādīšana. No tām teātra repertuāri
ir jau divas: A. Aļeksandrova «Kāzas
Maļinovkā» un B. Aļeksandrova «Ma-
na skaistule». Trešais teātra repertuā-
ra balsts būs klasiskās operetes un
vērtīgākie Vakareiropas darbi, sniegti
jr-.unā , mūsu laikmetam atbilstošā in-
terpretācijā. No šādiem darbiem teāt-
ra repertuārā ir Z. Ofenbacha komiskā
opera «Perikola» un E. Kalmana mu-
zikālā komēdija no pagājušā gadsim-
teņa Parizes mākslinieku dzīves
«Monmartras vijolīte», ar ko 25. au-
gustā tas sāks savas izrādesŠis vē-
līnais Kalmaņa darbs, kas būtībā tuvs
muzikālajai drāmai, ar dzīvi un reāli
tvertajiem tipiem, patiesu emociona-
litāti un melodisko muziķu dod patei-
cīgu vielu jauno aktieru audzināšanai,
ar ko arī izskaidrojams, ka teātris sa-
vas izrādes sāk tieši ar šo darbu.

Gatavojoties Vissavienības izstādei

B. DANENHIRŠS,
LPSR Nopelniem bagātais mākslas darbinieks

1947. gada rudeni Maskava notiks
Lielās Oktobra revolūcijas 30. gada
dienai veltītā Vissavienības mākslas
izstāde. Sakarā ar to arī Latvijas
māksliniekiem veicams viens no nozī-
mīgākajiem uzdevumiem: pienācīgi sa-
gatavoties lielajai padomju mākslas
skatei, ar ko Padomju Savienības māk-
slinieki atzīmēs savas valsts pastāvē-
šanas 30. gadadienu.

Pagājušos 30 gadus, kā nevienu citu
laikmetu raksturo notikumi ar ārkār-
tīgu vēsturisku nozīmi. Mākslinieki,
šī lielā laikmeta aculiecinieki, nevar
žēloties par tematiskā materiāla trū-
kumu, kurā visā grandiozitātē varētu
parādīt lielās sociālās pārvērtības un
cīņu par īstas tautas varas nodibinā-
šanu.

Šodien mums jāaplūko jautājums, ka
Latvijas mākslinieki sagatavoti izstādei,
kā viņi domā parādīt tajā latviešu
mākslu, kādas problēmas pārvaramas,
lai sekmīgi veiktu šo atbildīgo uzde-

vumu.
1947. gada skate nebūs pirmais gadī-

jums, kad latviešu mākslinieki de-
monstrē savu mākslu Maskavā. Vissa-
vienības mākslas izstāde, kas notika
1945. gadā un kurā latviešu mākslinieki
pirmo reizi pēc kara izstādīja savus
darbus blakus citu padomju republiku
mākslinieku darbiem, dod iespēju zinā-
mam salīdzinājumam un analizei, dod
iespēju atklāt trūkumus.

No Latvijas māksliniekiem 1945. gada
Vissavienības izstādē visvairāk pārstā-
vēti bija gleznotāji. 19 autori bija iz-
stādījuši 22 darbus. (Salīdzinājumam
Igauniju pārstāvēja 16 autori ar 22 dar-
biem, Lietuvu — 5 autori ar 5 . darbiem,

Gruziju — 14 autori ar 22 darbiem,
Armēniju — 12 autori ar 26 darbiem,
Baltkrieviju — 5 autori ar 11 darbiem).
Skaidrs, ka 1947. gada izstādē mums
jāpiedalās daudz lielākā skaitliskā sa-
stāvā.

Kāda tad bija mūsu gleznotāju tema-
tika? Seši darbi bija veltīti «tīrajai»
ainavai (mākslinieki Artums, Breikšs,
Varslavans, Kalnroze, Melnbārdis, Lo-
gina). Jāatzīmē satrauktais patoss
Breikša «Izcirtumā», dzīvesprieka pil-
nais Varslavana «Pavasaris». Līdzās
ainavām, redzējām arī celtniecības mo-
tīvus (mākslinieki Auniņš, Zviedris,
Kalvans, Matvejevs, Skride, O. Jaun-
arājs). Labi skatāms darbs Auniņa
«Daugavmalā», kurā neuzkrītošs deko-
rativisms savienots ar sirsnīgu dabas
izjūtu. Kalvana «Lauku darbi» vien-
kārši un liriski. Zviedra «Pārceltuvē»
dekoratīvais nedaudz aizklāj saturu.
Tā pati problēma, katram savādāk, re-
dzama ari Matvejeva, Jaunarāja un
Zviedra darbos. Viņiem, it īpaši Zvied-
rlm un Matvejevam, nav īstas skaidrī-
bas par līdzekļu un nodomu saskaņo-
tību. Slavējama Zviedra enerģija, kas
nav apstājusies jaunās tematikas grū-
tību priekšā. No piecām klusajām da-
bfim (mākslinieki Breikšs, Līkums,
Svemps, O. Skulme) ar izpildījuma
meistarību un smalkām gleznieciskām
īpašībām izceļas Svempa «Nokautais
putns» un O. Skulmes «Puķes». Līku-
ma «Rudenī», neraugoties uz priekš-
metu daudzveidību, uzmanību saista
izturēta bagāta un koša gammas deko-
r&tivitate. Četrās izstādēs redzētās
portrejas (mākslinieki Bobinskis, Iva-
ņiekis, O. Skulme, A. Egle) neparāda šo

tēlojošās mākslas nozari pietiekoši pār-
skatāmi. Bobinskis un Ivaņiekis jū-
tami iestiguši glezniecības materiālā,
kas viņiem vēl jāpārvar, lai varētu rak-
si urot notēlotos. O. Skulme un A. Egle
labi pārvalda glezniecības materiālu,
īpaši pirmais, kaut gan meitenes rak-
sturs portretā lasāms it kā starp rin-
dām. Nedaudz eskizais A. Egles auto-
portrets saista ar savu patie-
sīgumu. Figuralo žanru pārstāvēja ti-
kai viens darbs — Eduarda Kalniņa
«Jaunā bura». Šī glezna Izraisīja Mas-
kavas mākslinieku un mākslas pētnieku
uzmanību ar savu stingro realitāti ,
koncepcijas svaigumu, ar pārliecinātu
situāciju un psieholoģisku raksturoju-
mu. Ja gleznas krāsainajā noformēju-
ma vēl jūtama zināma negatavība, tad
bez jau norādītajām labajām īpašībām,
Kalniņam izdevies panākt ļoti pārlieci-
nošu atmosfēras saskaņotību ār darba
procesu, kurā vienādi piedalās priekš-
plāns un perspektīva.

Runājot Vissavienības padomju māk-
slinieku savienības 10. plēnumā par
Baltijas republiku mākslu, b. Tichomi-
rovs izteica vēlēšanos, lai Latvijas
gleznotājiem, saglabājot augsto vispā-
rējo glezniecības kultūras līmeni, izdo-
tos saskaņot to ar tematikas aktuali-
tāti. Šāda vēlēšanās, protams, ir pilnīgi
vietā.

Latvijas grafiķi 1945. gada izstādē
bija pārstāvēti skaitliski vēl mazākā
sastāvā. 7 autori bija izstādījuši 16 dar-
bu?, starp tiem 2 asējumus, 2 litogrāfi-
jas. 11kokgrebumus un 1akvareli, tai pa-
."d laikā, piem., Igauniju, pārstāvēja 23
grafiķi ar 90 darbiem. Bet ne jau tikai
mūsu grafikas skaitliskais stāvoklis ir
neapmierinošs. No izstādītajiem 16 dar-
biem tikai viens tieši sasaucas ar laik-
meta notikumiem, pie tam, ari ļoti ap-
strīdamā formā. Tas ir Ābelītes «Sa-
grauta Vecrīga», kurā izsmalcināta
tech"ka un griezuma paņēmienu ba-
gātība aizsedz saturu. Septiņos darbos

redzam pasīvi atspoguļotas vai dekora-
tīvi izrakstītas ainavas, kas ļoti mierīgi
un idiliski traktē tāla pirmskara laiku
pilsētas un laukus. No pārējiem dar-
biem minami Ābelītes «Maija rozes»,
un «Lauku puķes», Junkera «Zivis un
puķes», sešas Upīša graviras. Ja uz-
skatām par sasniegumu latviešu grafi-
ķu tematiskā diapazona paplašināšanos
ar kluso dabu, taču grafikas , šīs vis-
operatīvākās un mobilākās no visām
tēšošās mākslas technikām, neizman-
tošanu laikmetīgu notikumu attēloša-
nai, par sasniegumu nekādā ziņā ne-
var uzskatīt. Latvijas grafiķiem ir vi-
sas iespējas plaši parādīt sevi ne ma-
zākos apmēros, kā igauņiem, kuri iz-
stādē piedalījās pilnā sastāvā un dau-
dzos brīnišķīgos darbos parādīja de-
gošu interesi par savas tautas daudz-
veidīgo dzīvi kara un mierīgās* celtnie-
cības periodos.

Mūsu skulptūru Maskavas izstādē
pārstāvēja triju meistaru trīs darbi:
Gailīša terakota «Galva», Marijas Žaļ-
kalnes «Sievietes galva» (bronza) un
Līzas Dzeguzes koka skulptūra «Meite-
ne ar kūli». Jānožēlo, ka Izstādē neva-
rēja piedalīties lielākais mūsu skulpto-
ru vairums. Šī disciplīna prasa ilgu
sagatavošanos un radošo nodomu no-
skaidrošanu. Darbu granitā, marmorā,
bronzā nevar realizēt ātras improvizā-
cijas veidā. Runājot par gatavošanos
1947. gada izstādei, jāsaka, ka šoreiz
visus pasūtījumus izdevās noformēt jau
pusotra gada pirms izstādes. Tādā kārtā
par laika trūkumu nodomāto radošo
plānu realizēšanai nevar būt runas.

1947. gada izstādei gatavojamo māk-
slas darbu sarakstos atrodam daudz in-
teresanta un aktuāla, kas pierāda, ka
mākslinieki pievērsušies jaunām tē-
mām. Dzeguze gatavo darbu «Atjau-
notāji» , Egle — «Atjaunošanas darbi»,
Zviedris — «Sarkanarmieši atpūtā»
Breikšs — «Frontes varone», Kalvāns
— «Uzvaras svētki Ludzā», K. Eglīts

— «Zemes piešķiršana 1941. gadā»; vai-
rāki mākslinieki gatavo redzamāko re-
publikas cilvēku portretus: Miesniek?
— Tautas mākslinieces Bertas Rūmnie-
ces portretu, Tilbergs — Tautas māk-
slinieka Melngaiļa portretu, Bobinskis
— Padomju Savienības Varoņa Vil-
helma portretu. Arī grafiķu dar-
bu saraksts liecina par pagriezienu
uz reālām tēmām: M. Ozoliņš gatavo
darbu «Vācieši — apspiedēji», Z. Tāl-
berga — «Vācu sagrautā Jelgava» u. 1.1.

Sarakstu varētu vēl turpināt. Rau-
goties tajā, redzams, ka Latvijas māk-
slinieki pilni apņēmības pateikt arī
savu vārdu par pārdzīvojamo laiku. Ja
tematiskā dziņā redzams noteikts pa-
grieziens, tad jo vairāk vērības jāpie-
griež radošo nodomu realizēšanas ce-
ļam, atjaunojot radošo metodiku. Edu-
arda Kalniņa radošā veiksme rāda vir-
zienu, kādā atrisināma gandrīz visiem
mūsu māksliniekiem kopējā problēma.
Kalniņš saaudzis ar apkārtni, no kuras
viņš smeļ savu tēmu. Labi jāpārzin
materiālu, ko grib iemiesot savā darbā.
Darba materiālam pieskaitāmas netikai
krāsas, audekls un māka, lai cik vir-
tuoza tā arī nebūtu, šīs krāsas izvietot
un saskaņot; darba materiāls ir viss
tas, no kā sastādās tautas dzīve visā tās
daudzveidībā, visdažādākajās tās iz-
pausmēs. Šīs dzīves pazīšana — lūk,
augsne pārliecinošu mākslas darbu ra-
dīšanai. Tā jāfiksē vispirms neskaitā-
majās etidēs, kas redzētajam un iz-
prastajam piedod emocionālu tēlainību.
Bez ilgstoša un neatlaidīga darba to
nevar panākt.

Augsta formas pakāpe raksturīga vi-
sām mūsu tēlotājas mākslas nozarēm.
To atzina arī 1945. gada izstādē Mas-
kavā. Mūsu galvenais uzdevums ir
panākt, lai šim līmenim atbilstu arī to
uzdevumu svarīgums, kurus risina
mūsu māksla.

KINO ŽURNĀLS „PADOMJU LATVIJA" Nr. 31
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Rīgas kino chronikas kārtējais kino
žurnāls «Padomju Latvija» Nr. 31 sa-
turā bagāts un interesants. Vispirms
uz ekrāna redzam Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes sesto sesiju, ko filmē-
jis operators J. Marčenko. Runātāju
tribinē — LPSR Ministru Padomes
Priekšsēdētājs b. Lācis, LPSR Valsts
plāna komisijas priekšsēdētājs b. Deg-
lavs, LPSR Finanču ministrs b. Tabaks
un Tautas rakstnieks Andrejs Upīts.

Nākošais sižets — ražas novākšana
Bauskas apriņķa Rundāles pagastā.
Operators L. Gaigals, starp citu, parā-
dījis cik raiti strādā moderna ražas no-
vākšanas mašina — traktora vilkts kū-
līšu sējējs.

Divi nākošie sižeti veltīti Daugavpi-
lij Operators K. Stankevičs. Redzam
Daugavpils darba ļaudis, kas pilsētas
atbrīvošanas otrajā gada dienā uz kri-
tušo Sarkanās Armijas karavīru ka-
piem dziļā godbijībā noliek vainagus
un ziedus.

Tālāk redzam vāciešu izpostītās Dau*
Savpils dzelzceļu rūpnīcas drupas un
līdzšinējā atjaunošanas darbā uzceltos
jaunos rūpnīcas korpusus. Paveikts
liels un ievērojams darbs. Ceturtās
piecgades beigās rūpnīcas ražošanas
jauda būs trīs reizes lielāka nekā pirms
kara.

Kino žurnāla noslēgumā — PSRS
Jūras Kara Flotes gada dienas svinī-
bas Rīgā. Kara flotes paradi pieņem
Baltijas kara apgabala karaspēka virs-
pavēlnieks Padomju Savienības Varo-
nis armijas ģenerālis Bagramjans. Vi-
ņu pavada kontradmirālis Cirokovs.
Parādes pieņemšanā piedalās LK(b)P
Centrālās Komitejas un Padomju Lat-
vijas valdības pārstāvji, kā arī slave-
nais ziemeļpola pētnieks, divkārtējais
Padomju Savienības Varonis kontrad-
mirālis Papaņins.

Kino žurnāla režisors Nikolajs Kar-
mazinskis, skaņu operators V. Blum-
bergs.

TONĀLO SISTĒMU LABORATORIJA

Maskavā pie PSRS Padomju kompo-
nistu savienības orgkomitejas nodibi-
nāts zinātnisks pētīšanas kabinets — to-
nālo sistēmu laboratorija, lai izstrādātu
mūzikas zinātnes problēmas, kādas iz-
virzījuši A. Ogoļeveca teorētiskie darbi,
un arī tādu jaunu mūzikas instrumentu
radīšanai un būvei, kuru konstrukcija
balstās uz paplašinātu tonālo sistēmu.

1941. gadā iznāca drukā A. Ogoļeveca
kapitālais darbs «Harmoniskās valodas
pamati». Šai darbā, kopā ar citiem jau-
tājumiem, bija stādīta arī tagadējās
muzikālās sistēmas attīstības problēma;
šai sistēmā, kas ir ilgas vēsturiskas at-
tīstības produkts, oktāva, kā zinām, sa-
dalās 12 pustoņos. Tanī pašā laikā at-
sevišķu tautu muzikālajās kultūrās sa-
stopamas elementārākas, bet dažās
austrumu muzikālajās kultūrās arī sa-
režģītākas skaņkārtas (arābu mūzikā
oktāvā ir 17 skaņas, indiešiem 22 ska-
ņas).

A. Ogolevecam ir izdevies pierādīt, ka
attiecībā pret pasaules muzikālo pro-
cesu visi šie dažādīgie oktāvas dalījumi
rodas dažādās muzikālās sistēmas
attīstības stadijās un ka katra aug-
stāka stadija ietver sevī visas zemākās.
Tas, starp citu, nozīmē, ka 17 skaņu
sistēmas mūzikā var atskaņot visu ei-
ropiešu muziķu, bet pie tam 5 jaunās
skaņas tai rada neredzētu jaunu melo-
disko un harmonisko bagātību avotus,
kuru perspektīvas grūti pat aprēķināt.
Izdevās arī atrast šim komplicētākajām
kultūrām jaunā Izteiksmē tos raksturī-
gos apstākļus, kas dara iespējamu mu-
zikālā materiāla tematisku un — kas
sevišķi svarīgi — modulatorlsku Izstrā-
dājumu.

Ar to arī radīti priekšnoteikumi vie-
nai vispārējai muzikālo kultūru notacl-
jai un mūsu tagadējās muzikālās sistē-
mas tālākajai attīstībai.

Vēl pirms kara bija uzbūvēts pirmais
instruments, kuru A. Ogoļevecs de-
monstrēja arī atklātībai. Mākslas lie-
ti« komiteja toreiz nolēma būvēt 17-to-
ņu sistēmas klavieres, bet karš šo
derbu pārtrauca.

Nesen jaunrades sanāksmē A. Ogo-
ļevecs satikās ar Maskavas konservato-
rijas studentiem — komponistiem, teo-
rētiķiem un vēsturniekiem, kur rādija
arī jaunos 17 skaņu sistēmas instru-
mentus. Vissavienības Padomju kom-
ponistu savienības orgkomitejā notika
A. Ogoļeveca priekšlasījums «Uz jauna
muzikālā laikmeta robežas»; te arī tika
rādīti 17 un 29 pakāpju temperacijas
instrumenti. Šāds pat priekšlasījums
bija jau noticis ari Mākslas lietu komi-
tejā pie PSRS Ministru Padomes.

Komiteja nolēma izgatavot jaunos
instrumentus un publiski atskaņot jau-
no muziķu. Tuvākajā laikā inženieris
A. Volodlns uzsāks būvēt 17 skaņu
sistēmas elektriskās ērģeles.

Tonālo sistēmu kabinets pieaicina
komponistus jaunās mūzikas rakstīša-
nai. Kabineta zinātniskajā pētīšanas
darbā jau iesaistīti jauni kadri. Kabi-
neta darbu programa paredzēts radīt
ap 30 sējumu monogrāfisku pētījumu
par padomju muziķu, par orientallsmu
krievu mūzikā, par Grīga muzikālo va-
lodu u. c. Sākti aizrobežu autoru dar-
bu tulkojumi. Uzsākti vairāku PSRS
tautu muzikālo kultūru dziļāku pētī-
jumu darbi.

Kabinets strādā ciešā kontaktā ar iz-
gudrotājiem elektromuzikas un grafis-
kās skaņas novados, paredzēdams nā-
kotnē plaši izmantot šo novadu sasnie-
gumus tādas mūzikas atskaņošanai, kas
uzrakstīta jaunajās daudztoņu sistēmās.

Kabineta darbā jo tuvi līdzstrādnieki
ir komponisti Gliers, Gņesins, Šebaļins
un citi.

Valsts mūzikas apgāds izdod jaunu
A. Ogoļeveca darbu «Ievads muzikālajā
domāšanā», veltītu muzikālā procesa
ģenētikai līdz pat tā vispēdējiem sa-
sniegumiem (Prokofjevs, Stravinskis un
citi tagadnes komponisti). Šāgada ru-
denī notiks zinātniska sesija, veltīta
daudztoņu sistēmu mūzikas attīstības
problēmām un ar tām saistītiem pa-
domju muzikālās zinātnes uzdevumiem.



Latviešu valodas un literaturas piecgade
Vācu okupācija nodarījusi milzīgus

postījumus latviešu saimnieciskajai
d/ivci un garīgajai kultūrai. Nodegu-
šu un sagrautu namu skeleti pilsētās
rn laukos, nonāvētu un svešumā aiz-
dzītu ļaužu bargais liktenis liek vēl
ļk bridi katram sāpīgi atcerēties nese-
nas posta dienas. Vairāku simtu cil-
viku mūžos gūtais un radītais neilu.,
laika sprīdi pārvērsts gruvešos un Iznī-
cināts. Valsts celšanas un tālākas i/
veidošanas darbs, kur tiek iesaistīti vi-
si tautas materiālie un garīgie spēki
jd'.'āk tikpat ka no jauna. Tas ir vien.,
no galvenajiem iemesliem, kas pašrei-
zējai piecgade] (no 1946.—1950. gadami
bek veltu vislielāko uzmanību un tan
dot pec savām spējām vislabāko darbu

Latvijas PSB Zinātņu Akadēmijas
Valodas un literatūras institūts, aktīvi
H.-.ashdaniies valsts sociālistiskas kul-
U'as celtniecībā, vavu piecgadei plā-
na paredzējis veikt visnepieciešamā-
kos un patlabanējā bridi vissvarīgākos
latviešu valodas un literatūras pēt -
niecības darbus, bez kuriem nav ie-

spējama tālāka šo zinātnes nozaru iz-
sekošana. Latviešu valoda, latviešu
1 ieraturas vēsture un teorija ir ne-
vien to, kas specializējas šai darbā, bet
Vispār viens no augstākās izglītības
svaigākajiem mācības priekšmetiem.
Valodas un literatūras Institūts ar sa-
vu darbu pēc iespējas nāks talkā kat-
ram, kam šai laukā būs radusies in
teresc vai neskaidrības par kādu jau-
tājumu, — Par Institūtu iekārtu un
uzdevumiem jau pialu raksturojumu
devis direktors prof. Andrejs Upīto
(Lit. un Mākslas š. g. 22. februāra nu-
murā) , tāpēc šeit pakavēšos tikai pi i
Institūta piecgades plānā veicamajiem
pētījumiem.

I. Kā patstāvīgs sektors Institūta
d.irbojas valodniecības daļa
ptol. J. Endzelina vadībā. Par savu
galveno uzdevumu tā iecerējusi vākt
r... terialus dažādām latviešu valoda.-
pētīšanas nozarēm, tos sakārtot, ap-
strādāt, pētīt un pubbcēt šā narba re-
zultātus. Lai to veiktu, darbs iedalīts
vairākās daļās.

a) Latviešu valodas te-
zaurs ar a p a k š n o z a r o j u m u
Latviešu īpašvārdi. Darbu
veic vec. zinātniskās līdzstrādnieces
Ieva Celmiņa, Elfrīda Šmite un jaun.
zinātniskais līdzstrādnieks Pēteris Kļa->
viņš. Latviešu valodas tezauiā savāks
v.sug vārdus no iespiestiem rakātiem
un tautas dzīvās valodas, raugot izzi-
nāt vārda formu un nozīmi. Nozīme^
i,( skaidrošanai būs dots plašs frazeo-
li t'ijas materiāls, kas rādīs atsevišķo
vardu un to atvasinājumu lietošana.
\'idu. Tezaurs dos materiālu ari lat-
viešu valodas vēsturei un semantikai,
rādot, kad pirmoreiz parādās latviešu
valodā kāds vārds, kas nav vecs man-
tojums un kāds ir tā liktenis rakstos. Iz-
lokšņu leksiku no tautas mutes vāk.--
ai vidu vārdnīcas. Šāds darbs sāk' i
i&u 1928. gadā, bet līdz šim pabeigt >.
tikai viena tāda apvidu vārdnīca. Pla
ša apmēra un materiālu daudzuma d^l
tezauru pilmgi pabeigt varēs tikai pēc
piecgades.

Latviešu īpašvārdu kārtošanu veic
Vec. zinātnieka līdzstrādnieks Rudoll'o
Grābis. Šai nozarē ietilpst Latvijas

'ietu vārdi, personu vārdi (uzvārdi!,
b'viskie krislibvārdi. tāpat ari
latviski pārveidotie cittautu kristīb-
VŽrdi. Līdz PJāO. gadam savāks Visus
vietu vārdus gan no archiviem. gan arī
tos, kas vēl nav uzrakstīti.

b) Latviešu sinonīmu vārd-
nīcā būs sakopoti nozīmes ziņā tuva
radniecīgie vārdi — sinonīmi. Būs iz-
tirzātas un nosacītas atšķirības starp
radniecīgajiem vārdiem, ar stilistiski
izdevīgiem piemēriem parādot, kurš no
radniecīgo vārdu grupas ir visparastā-
kā. s, kurš visizteiksmīgākais un tātad
rakstu valodā visderīgākais. Tāpat iz-
cels ari labus mazāk pazīstamus iz-
U kšnu vārdus, kas noderētu raksi i
valoda» izteiksmes bagātināšanai. Kat-
rai alfabēta kārtā sakārtotai sinonī-
mu grupai dos kopīgu definīciju, kas

ātrāk un skaidrāk ievadīs lietas bū-
tībā.

c) L a t v i e š u r ākstu v a 1o-
il a s v a r cl n i c a s sakārtošanu ven
mc. zinātniskā līdzstrādniece Milda
I epika. Šeit tiks sakopoti ar izrunas
uu nozīmes apzīmējumiem rakstu va-
lodā ieteicamie vārdi. Katru vārdu
in.strēs ar piemēriem, kas norādīs, kā-
di s sintaktiskās konstrukcijās lietoja-
mi attiecīgie vārdi rakstu valodā.

d) Latviešu valodas atlanta
uzdevums ir dot aptverošu pārskatu par
latviešu izlokšņu parādību dislokāciju
gi upējumu, robežām. Priekšdarbi tam
sākti jau agrāk, izmantojot visas par
latviešu izloksnēm savāktās ziņas. Sa-
vāktās leksikas uzskatāms grupējums
kaitēs du- , bagātu vielu ne tikai va-
lodniekiem, het ar savu materiālās kul-
tūras atspoguļojumu ari etnogrāfiem.

e) Visu izlokšņu pētīšanas darba
vi iks divi galvenos virzienos: 1) snieg-.
pilnīgus i/iokšņu aprakstus par vēl
neizpētītiem apvidiem un 2) papildi-
nos līdz šim novārtā palikušās prob
Iemas par jau pētītajām izloksnēm.
Mērķis ir iespējami pilnīgi izlokšņu
apraksti par visiem Latvijas pagastiem.

II. Literatūras daļai piecu
gadu laikā veicamais darbs ir stipri
plašs un vispusīgs. Ir jāpabeidz vai
jāturpina pagājušajā vai šai gadā sāk-
tie pētījumi un raksti par tiem lat-
viešu literatūras- vēsturē, tāpat daudz
darbu sākami no jauna. Pēc tematiem
tie sadalās vairākās grupās: 1) litera-
turvēsturiski pēti jumi, 2) literatūras
teorija un kritika un 3) teātra vēs-
ture un dramaturģija

P*rmās grupas zinātnisko darbu star *
ļv atsevišķi minams Institūta direk-
teaa prof. Andreja Upīša Latviešu lite-
ratūras vēstures II sējums (1906.—
1940.). Šā pētījuma uzdevums ir pār-
vērtēt līdzšinējo buržuāzisko literatur-
vēsturnieku un kritiķu spriedumus par
latviešu literatūras attīstības gaitu, tās
cēloņiem un sasniegumiem minētajā
periodā. Apgaismojot laikmeta litera-
tūras dzīvi ciešā sakara ar tauta
saimniecisko un kulturālo attīstību
izsekot atsevišķos novirzienus no pēc-
revolūcijas posma līdz «autoritārā» re-
žīma beigām.

Tāpat plašs un vispusīgs prof. A.

L'pīla zinātniski, pētījums būs Romāna
vēsture, kas paredzēta 4 sējumos, pi
'.:, autora loksnēm katrā. Šai darbā
i ēc iespējas sīki tiks izsekota pasaules
r< mana attīstība no sākotnes līdz taga-
deiam laikam, protams, neaizmirstot
ari pašu latviešu romāna vēsturi.

Vec. zinātniskais līdzstrādnieks An-
tons Birkerts šai piecgade paredzējis
viil.t vairākus plašus pētījumus. Ka
viens no tiem minams latviešu litera-
tūras kritikas vēsture, parādot kriti-
kas lomu literatūrā un dzīvē. Otrs ap-
cerējums — Strādnieku tipu un darba
tēlojumi latviešu literatūrā — rādīs
strādnieka tipa evolūciju laikā no feo-

dālisma lidz sociālismam. Abi darbi
būs 15—20 iespiedlokšņu katrs.

Pētījumu par 19. gadsimta demokrā-
ti-ko ideju un literatūras strāvu ie _-
tc!uui latviešu nacionālajā atmodā
raksta vec. zinātniskais līdzstrādnieks

1 rof. Atis Ķēniņš,
Kā plašs, kolektīvi veicams darbs

minama Latviešu periodikas vēsture,
kas mušu literatūras pētniecībā vel
pavisam neapstrādāts darba lauks , lai
p.hn ne literatūras, ne vispār mūsu
kultūras attīstības vēsture nav uzrak-
stāma, nepārskatot laikmetu secībā
vleus' periodiskos izdevumus. Darba
lielums —- 2 sējumi, pa 2ā—30 autora
loksnēm katrā.

Šaurāki pētījumi pirmajā veicamo
d-n-bu grupā būs vec zinātniskā līdz-
strādnieka Kārļa Upīša apcerējums par
Jaunās strāvas ekonomiskajiem un
Ideoloģiskajiem pamatiem (10 autora
loksnes).

Literatūras teorija s jautā -
jumiem pievērsies Institūta direktora

vietnieks zinātniskos darbos prof Rū
do'ls Egle. Viņa piecgades darba plā-
na ietilpst pētījums Latviešu dzeja..

vēsturiskā attīstība, kas domāts kā
ipašs literaturvēsturisks izsekojums
par latviešu mākslas dzeju no tās sā-
kamiem 16. .14. s. lidz \ isjaunākien»
laikiem, dialektiski izvērtējot tās sa-
biedrisko un poētikas raksturu pa
laikmetiem, virzieniem un ari atse-
višķiem dzejniekiem. Liela uzmanība
pie tam tiks veltīta latviešu dzeja;
augšanai vēsturiskās poētikas resp.
tautas tradīciju, svešu ietekmju un pat-
stāvīgu [patību ziņā. Tapai prof. R.
Egles redakcijā kolektīvi tiks sastādī-
ta Literatūras enciklopēdija, kas do-
na; ta kā rokas grāmata ne tikai pēt-
nieciskam darbiniekam, bet arī literā-
ras un vispār katras Izglītības laukā.
Tajā ietilpst summāras apceres vispārī-
gās un latviešu literatūras vēstures
jautājumos, literatūras teorija un ideo
luģijā, lidz ar attiecīgu terminoloģiski
leksiku. Darbs paredzēts 5 sējumos.

Atsevišķi šai grupā izdalāms vec.
zinātniskā līdzstrādnieka A. Bifkeri i
pētījums Marksistiskās ideoloģijas at-
tīstība latviešu literatūras teorijā un
kritikā.

Kā trešā pētniecisko darbu grupa
Institūta literatūras daļā minama
Teātra vēsture un drāma-
t : r ģ i j a, kas par savas darbības
mērķi likusi latviešu teātra un teāt-
ra repertuāra vēstures izsekojumu.
Šie darbi doc. Kārļa Kundziņa un Kār -
ļa Freinberga veikumā būs daļa no
mūsu vispārējās gara un mākslas kul-
tu! as vēstures. Šaurāks doe. K. Kun-
dziņa pētījums Raiņa drāmu technika
pec iespējas vispusīgi izsekos, kā Rai-
ņa drāmu technika kalpo viņa ideju
drimas koncepcijas realizācijai.

Pie literatūras daļas kā atsevišķa pa
līgvienība pastāv bibliogrāfijas
un dokumentācijas nodaļa,
kas docenta Kārļa Eg'es_ vadīta cetur-
tajā piecgadē paredzējusi intensīvi
strādāt savu bibliogrāfisko darbu. Pa-
redzēts izsekot un sastādīt bibliogra-
Lsku kartotēku par 20 latviešu un cit-
tautu rakstniekiem, par marksismu un
ļeninismu latviešu valodā, par Oktobra
1evolūcijas norisi, kā tā dokumente-
iusies sava laika periodikā, latviešu
teātra attīstību, stāsta un romāna, attī-
stību u. d. c.

Eez lielākajiem zinātniski pētniecis-
kajiem darbiem Institūta perspektīva
;'i plānā paredzētas atsevišķas litera
turvēstures, lilerutureslētikas. lite-
i. turas ideoloģijas un poētikas problē-
mas, kas atrisināmas un apceramas.
Vrirāki darbi jau sākti vai arī nobeigt.
tikai tie nebūspublicējamiatsevišķLei katru gadu izdodamos Institut,.
rakstu krājumos.

,e\išķā Institūta piecgades- pHma
nodaļā ietilpst latviešu un cittaula
rakstnieku akadēmiski izdevumi un
v.l neizdotu rakstu publicējumi (Rai
ņa, Maksima Gorkija kopoti raksti.
Hcines rakstu izlase, prof. A. Upīša
rakstu kopojums «Reālisms literatūra .
Šekspīra darbi prot' . R. Egles redak-
cijā u. c).

Savā rakstā kaut. cik uzskatāmi mē-
ģināju parādīt to darbu, ko ZA Valo-
das un literatūras institūts paredzējis
veikt nākošajos pieeo;; gados. Sevišk'
literatūras pētniecībai stāv priekš .i
giūts un svarīgs uzdevums. Taaadējie
principi un metodes stipri atšķiras no
tām, kādas tika lietotas agrāk. Lite-
ratūra nav vairs no pašas dzīves at-
tīstības atrauta zinātne, tā pētījam»
un izsekojama. Tādā veidā savu piec
gr.des plānu veiks ari Valodas un lite-
r; uras institūts, allaž paturēdams prā-
tā, ka katram darbam jābūt tādam,
k; : sekmētu mūsu garīgas dzīves aug-
šanu un līdz ar 1" visas mūsu valsts

1 bāku rītdienu Skaidrīte Sirsone

Bloka piemiņas dienas Maskavā un Ļeņingradā
Maskavas Politechniskā muzeja lek-

cciu zālē notika plašs PSRS Rakstnie-
ku Savienības sarīkojums, kas bij i

veltīts A. Blokam sakara ar viņa 25
gadu nāves dienu.

— Aleksandrs Bloks, — vakara ie-

vadījuma īunā teica Rakstnieku Sa-
vienības priekšsēdētājs N. Ttchonovs,

-- ir liels dzejnieks. Ja apskata krlev;

dz( ļas kultūras visredzamākās paradi
bi!. šis kultūras vēsturiskajā attīstība
ur: gājumā, tad Bloka vārds ierinaoja<

tūlīt aiz Puškina, Lermontova un Ņe-
knisova vārdiem un pirms Vladimira
Majakovska vaida.

Dzīvodams sabiedrība, kur ļaudis va-

tes dzīves nozarēs bija pazaudējuši la-

ba un ļauna kritēriju. Bloks prata sa

glabāt veselīgus, ētiski augstas princi-

pus un ticību tautas spēkam un tās
vēsturiskajiem likteņiem, kas tauta

dzīvi ievirzīja jaunā gultne. Dzejnieks

vārsmu spēku un dzīvīgumu ir pār-

baudījis laiks. Ritmi neizzudīs, jo tie

1 kādreiz ir teicis Bloks. tie

tāpat kā laiki ir dzīvi sava tecējuma,

savā ritumā, Un šodien Bloka ritmi

M it mums garām, mēs no jauna to-

atkal uzņemam savā sirdi, mi

juma un atkal jutām īstas nepārdo-

tas, dzejas svaigumu un mākslas prie-
ku. .

. _

Arī Lepingradas sabiedrība plaši at-
»meia Bloka piemiņas dienu, jo yisa

Bloka dzīve un darbs ir cieši saistīti
*r šo nemirstīgo pilsētu IVeva.- krastos.

PSRS Zinātņu Akadēmijas literatū-
ras institūtā, Puškina namā. Bloka
piemiņas atzīmēšanai plašā skaitā bii 1
pulcējušies rakstnieki, zinātnieki un
studējošā jaunatne.

Puškina namā sarīkota ari izstāde
kas raksturo Bloka dzīvi un darbu.

Starp citu te ir interesanta nodaļa

kiirā eksponēti materiāli par Bloka 11-
terarlsko un sabiedrisko darbību pēc-
revolūcijas laika. Redzam, piemēram,
mandātu, kas Blokam izsniegts ka Vis-
krievijas profesionālo dzejnieku savie-
nības Petrogradas nodaļas priekšsēdē-
tajām. Mandātu parakstījis dzejnieki
savienības priekšsēdētājs V. Brjusovs

u.i goda priekšsēdētājs Lunacarskis.

Redzam ari Blokam izsniegto Mākslas
n„ma biedru karti, ko parakstījis Gor-

knS Dziļu iespaidu apmeklētajos ai
zstādē ierīkotais Bloka darba ka-

bineta stūrītis.

Svinīgo sanāksmi Puškina nama ie-

vadīja profesors I. Plotklns, raksturo-

dams dzejnieka nozīmi un pastāstīdams
pat darbu, ko velc Instlti ta Bloka ko-

misija. Pec tam auditorija noklausījās
referātus — VI. Orlova — ? Bloka li-
riskā stila evolūcija-, G. Gukovska -
Bloka radīšanas darba metode- un

E. Gomberga - Bloks un krievi
Bīāksla».

DŽORDŽS
HERBERTS

VELSS
Nesen visa kulturālā pasaulē pieminēja

ievērojamo angļu rakstnieku Džordžu
Bernardu Šovu viņa 90. dzimšanas die-
nā, drīz pec tam šķīrās no dzīves viņa
k.'ka un ideju biedrs, nepilnus 80 ga-
dus vecais Džordžs Herberts Vclss. Abi
viņi jau jaunībā iesaistījušies sabied-
r i skas cīņās, ilgodamies labākas nā-
kotnes, nebūdami mierā ar kapitālis-
tisko iekārtu. Febianisms, kam viņi abi
b ji sākumā pieķērušies, neļāva Šo-
vam un Velsam dažkārt nokļūt pie pa-
rcirtēm slēdzieniem par metodēm un
līdzekļiem, ar kādiem jāizcīna jauna.
labāka sabiedriska iekārta, bet viņ'i
dedzība allaž bijusi liela, un progresī-
vā cilvēce abos viņos pamatoti saskata
savus draug

Velsa tēvs bija dārznieks, kam velārc
piederēja Londonā neliela tirgotava.
'1 ē drīzi izputēja un Velsam bija agr:
jāsāk domāt, kā nopelnīt dienišķu mai-
zi Viņš bija i/.sūtāmais zēns, aptiekāra
māceklis, pārdevējs veikalā, skolotāja
I aligs*. Vēlāk viņš jau gandrīz nosve-
ras uz zinātnieka karjeru, jo stipendij..
v,i,am pašķīra ceļu uz Londonas augst-
skolu, kur viņš mācījās anatomiju, strā-
dāju slavenā zinātnieka Tomasa Haks
I'ja laboratorijā un kļuva jau par asis-
tentu, bet drīz vien viņu aizrāva žur-
nālistika un rakstniecība. Taisn.
ll«-kslij;i nāves gadā, 1395.. iznāca Vel-
sa pirmais fantastiskais romāns «Laika
1 1. šina . un no tā laika Vclss palicis
Uzticīgs literatūrai un avīžniecībai.

Slavenu Velsu padarīja zinātniski
fantastiskie romāni un stāsti, kur
teehnikas fantāzijas sajaucas ar sociā-
lām ūtopijām. Bezgalīgās iespējas, kā-
das paver zinātnes un teehnikas ai tis
' I a. viņu valdzinājušas visu mūžu
Dažreiz viņš bijis gaišredzīgs pareģis
līdzīgi Zil-Vernam. Romānā -Kad pa-
modīsies ".uletājs (1S99.) Velsa pirmā
reizi piemin aeroplanu, kas bija jauns
vuds un jēdziens. Atsvabinātā, pasau
lē (1914.) Velss runā par atomu enerģija-'
izmantošanu, kas tikai tagad sāk rast
reālus veidus. Savās grāmatās «Laiko
ir ...šina», 'Doktora Moro sala», «Nere-
dzamais cilvēks . Pasauļu karš», «Ka i
I amodīsies gulētājs», «Pirmie cilvēki
iz. mēness», "Dievu barība», -Komētas
di< nasv, «Karš gaisā" un daudzos īsā-
kos stāstus Velss risina brīnišķīga.*
fantastiskas ainas, un lielu pievilcību
tam piešķir reālisms ar kādu visos

sīkumos aprakstītas lietas un notiku-
ma un arī humors, kas šos aprakstus
padara dažkārt sevišķi dzīvus.

Cilvēces teehniskajam progresam
Velss nesaskata robežas, zinātne viņa
acis ir visspēcīga, bet viņi tomēr ne-
saredz saulainas attīstība- iespējas pa-
si cilvēku sabiedrībā. Cilvēks klust
gudrāks, bet savu gudrību viņi izman-
to, lai apspiestu citus. «02701. gada,
liksta Velss -Laika mašina» dzīvos
doji un morloki, — vieni virs, otr:
apakš zemes, vieni strādās, otri baudīs,
ui abus gaida gals. Vēlāk rakstnieki
pesimisms vēl pieauga, lai arī pa vidu
pazibēja gaišākas lappuses. Velsa ta-
lants un zināšanas, apbrīnojamā pra.s-
«'"e padarīt fantastiku reālu, viņa de-
dzīgā vēlēšanās izglābt cilvēci no ka-
tastrofām, nostāda viņu izcilā vieta
Vakareiropas jaunlaiku rakstniecībā.

Daudz mazāk ārpus Anglijas un
anglosakšu zemēm pazīst Velsa romā-
ņus, kuros viņj apraksta reālo angļu
dzīvi 19. gadsimta beigās un 20. gad-
simta sakuma. »KipS8» (1905.) ir pu.s-
autobiografisks darbs, kurā Velss ap-
raksta savu jaunību, grūtos mācekļa
un pārdevēja gadus, Tono-Bengejā
(lflC9.) Velss izsmej angļu lauku aris-
tokrātiju un tirgoņus. Zem mirdzoša
karaļa kroņa viņš ierauga karali pašu
mitušu, — zeltītā karaļa kariete ir iz-
n kstošās vecās Anglijas simbols.

Velss divas reizes bija Padomju Sa-
vienībā. 1920. gadā viņš saukās ar
Leņlnu _ un savu ceļojumu aprakstīja
grāmata. Spīdošais teehnikas fantasts
nesaprata lielā Ļeņina reālās idejas,
tās Velsam likās pārāk fantastiskas,
dektrlfikaciju viņš nosauca par uto-
f. ')u. 1934. gadā Velss satikās ar
Mp.ļinu- Viņš gan atzina, ka daudzi
saimnieciskie plāni jau realizēti, bet
zinātniskā sociālisma pamatus arī to-
reiz neizprata. 1945. g., jau slimība ^
gultā, Velss atcerējies šo sarunu un at-
z.nis Staļina vārdu pareizību. Velss
bija cerējis glābiņu no techniskās in-
tel'.ģences, bet atoma bumba likusi vī-
nam atcerēties Staļina vārdus, ka no
techniskās inteliģences var gaidīt kn
labu, tā ļaunu. Jau sarunā ar Staļinu
viņš bija atzinis, ka kapitālistiskai sis
tf-mai nav nākotnes.

Allaž Velss bijis sīvs fašistu preti-
nieks. Novelē «No zvaigznes dzimušie»
(P)37 .) viņš fašismu raksturo kā rupju,
zemu domu iemiesojumu. Spānijas
trūdas ciņa pret t'rankistiem Velss no-
'. ,as pret fašistiem. 1941. g. viņš sku-

bināja angļus radīt otro fronti, 1944. g.
protestēja pret angļu fašistu vadoņa
Moslija atbrīvošanu no cietuma, 1945
gadā pret dažu aprindu pretpadomj..
kampaņu Anglijā. Padomju žurnālists
V. Rogovs 1945. gada vasarā apmeklē-
ji- slimo rakstnieku viņa Londona?
dzīvokli. Velss ar ārkārtīgu interesi,
stāsta Rogovs «Izvestijas» slejās, —
taujājis par Padomju Savienību un ap-
sveicis demokrātijas uzvaru daudzas
Eiropas zemēs. Viņš teicis: Milzigar
pārmaiņas notiek uz mūsu mazās pla-
ndās. Tagad vairs nevar būt nevienas
starptautiskas organizācijas bez PSRS.
Jums ir miljoniem draugu visā pa-
saulē» .

Latviešu lasītāji pievienojas krie-
vu avīzes vārdiem par līdzjūtību angli'
tautai, kas zaudējusi ievērojamu rakst-
nieku un dedzīgu fašistu pretinieku
Diemžēl, mums vēl pārāk maz krietnu
\ elsa darbu tulkojumu. Cara un bur-
žuāziskās Latvijas laikos Rīgas un
provinces izdevēji uz viņa darbiem
raudzījās tikai kā uz tirgus preci, Ro-
māns Komētas dienās»' iznācis Kuldī-
gS 1910. g. burtnīcās ar sensacionāliem
libenicciskiem virsrakstiem. Ir ari
daži solīdi tulkojumi, bet latviešu la-
sPājs vel gaida labu Velsa izlasi.

J. Sudrabkaļos

4. Skrui«„ xgpkstrWvte ķi>



Chronika
M. I. GĻINKAS IZSTĀDE

Muzikālās kultūras centrālais mu-
zejs sācis organizēt plašu lielā krievu
komponista, krievu nacionālās mūzikas
pamatlicēja M. I. G ļ i n k a s dzīvei un
darbam veltītu izstādi.

Izstādē būs trīs nodalījumi. Pirmais
nodalījums — «Gļinkas dzīve un
darbs», otrais — «Operu mantojums»
trešais — «Gļinka un krievu muzikālā
kultūra» .

Izstādē pirmo reiz būs eksponētai
Gļinkas laika graviras un litogrāfijas,
ģīmetnes un karikatūras, komponista
nošu un rokraksta autogrāfi un do-
kumenti, kas plaši un daudzpusīgi ap-
gaismo Gļinkas dzīvi un darbu.

600 TAUTAS DZIESMU

Vēstures un literatūras institūta
folkloras kabinetā Leņingradā savākts
600 tautas dziesmu, kas uzraks-tītas Le-
ņingradas apgabala sādžās. Te ir gan
liriskas, gan kareivju, gan joku un
kāzu dziesmas, kā arī balādes no Pē-
tera I, Suvorova un Kutuzova kara-
gājienu laikiem un tāpat dziesmas, kas
radušās Lielā Tēvijas kara gados.

GUCULU DZIESMU UN DEJU
ANSAMBLIS

Rīgā viesojās Ukrainas PSR Staņis-
lavas Valsts filharmonijas Guculu
dziesmu un deju ansamblis. Programa
bija ukraiņu tautas dziesmas, padomju
komponistu dziesmas un guculu svinī-
bu dziesmas. Ansamblis Rīgā sniedza
vairākus koncertus.

DAUGAVPILS TEĀTRIS

Daugavpils Krievu drāmas teātris
atgriezies no Lietuvas PSR, kur snie-
dza vairākas viesizrādes Kaunā un ci-

tās republikas pilsētās. Sevišķu atsau-
ctbu Lietuvas skatītājos guva izrādes -.
Gorkija «Jegorg Buliēovs un citi», brā-
ļu Turu un Seiņina «Kas pārvalda lai-
ku» un V. Katajeva «Atpūtas diena».

JAUNI DOKUMENTI PAJt
ĻERMONTOVU

Pjatigorskā lielu popularitāti gūst
M. J. Lermontova valsts muzejs — na-
miņš. Pēdējā laikā to apmeklējuši
vairāk kā 100 tūkstoš" cilvēku. Muzeja
rīcībā nodod namu, kurā notika strīds
starp Lermontovu un Martinovu . Ši-
nī namā novietos biogrāfiskās un lite-
rārās muzeja nodaļas.

Muzeja darbinieki regulāri izdos bi-
ļetenu, kurā publicēs jaunus Lermon-
tova arehivos atrastus dokumentus.

REPINA DARBS PORCELĀNA

Nižņij-Tagilas tēlotājas mākslas mu-
zejs ieguvis retu eksponātu — porce-
lāna bļodu ar lielā krievu mākslinieka
Repina zīmējumiem. Si darba vēsture
visai interesanta. 1876. gadā jaunais
Pepins atradās Parize un izmēģināju-
ma pēc eļļā izzīmēja piecas lielas por-
celāna bļodas. Trīs no tām palika
Francijā, bet divas nokļuva Krievijā.
Tas ir vienīgais gadījums, kad ģeniā-
lais mākslinieks nodarbojies ar zīmē-
jumiem porcelānā .

TURGEŅEVA MĀJAS
RESTAURĀCIJA

65 kilometrus ziemeļos no Orlas at-
rodas Spaskoje-Lutovnovo — lielā
krievu rakstnieka Turgeņeva māja.
Vācu okupanti, kas tur sabija divus
mēnešus, nodarīja lielu postu rakstnie-
ki piemiņas vietām. Skaistajā park*
izcirta daudz koku, kurus bija dēstījis
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Turgeņevs, nodedzināja skolu, kas
rakstnieka dzīves laikā bija uzcelta
zemnieku bērniem u. t. t. Pēc vācu

padzīšanas sākās Turgeņeva mājas
atjaunošana un parka izveidošana.
Noorganizēta izstāde, kas veltīta rakst-
nieka dzīvei un darbam. Jaunās piec-
gades laikā māju atjaunos tādā veida.
kāda ta bija tad, kad tanī dzīvoja un
strādāja lielais krievu rakstnieks.

ETNOGRĀFISKA EKSPEDĪCIJA UZ
TJANSANU

Uz Centrālo Tjanšanu izbraukusi
pēc kara pirmā etnogrāfiskā ekspedī-
cija, kuru noorganizējusi PSRS Zināt-
ņu Akadēmijas Kirgīzijas filiāle. Eks-
pedīcija vispusīgi izpētīs etnogrāfiju
vienā no vistālākajiem Centrālā Tjan-
šana kalnu rajoniem. Te, starp lop-
kopjiem, kas sastāda šī rajona iedzīvo-
tāju galveno daļu, uzglabājušās dau-
dzas senatnīga s kirgizu paražas un ie-
radumi. Ekspedīcija izpētīs kirgizu
kazu un apbedīšanas ceremonijas, vāks
materiālus par tautas medicīnu un tādā
kārtā Iegūs jaunas kolekcijas nacionā-
lās kultūras muzejam.

IZNĀCIS ŽURNĀLA «BĒRNĪBA» AUGUSTA NUMURS

Latvijas Ļeņina Komunistiskās Jau-
natnes Savienības Centrālās Komite-
jas žurnāla -Bērnība» augusta (8.) nu-
mura saturā Anna Sakse sniegusi Vis-
savienības Aviācijas dienai veltītu
aviācijas vēstures konspektu Ātrāk par
vēju, augstāk par mākoņiem. Staļina
prēmijas laureāts Tautas rakstniek.-
Andrejs Upīts vēsturiski svaigi
un reljefi apcerējis Piekto gadu. Tur-
pinājās Jūlija Vanaga veiksmīgi tver-
tie Stāsti par Daugavu, jaunatnei tuvā
vidē un tādā pat izteiksmē. Noslēdzas
Zaņa Grīvas stāsts Maksiļo. Par krie-
vu lielo gleznotāju Levitanu pastāsti
i. Jurjeva raksts.

Mūsu dzejas meistars Jānis Sudrab-
kalns nesaistītā valodā koši uzrakstī-
jis Akmeņgrauzi, kas, kā redzams, ie-
tilpst prozas ciklā No akmeņgrauž.J
l:dz lasim. Turpinājās krievu rakstnie-
ka Michaila Prišvina godalgotā pasaka
Sauleg noliktava. Pēteris Sils fabulas
formā apdzejojis Strīdu. To lasot, sko-
lu jaunatne tūdaļ laikam iedomāsies
krievu fabulas lielmeistaru Krilovu.
Jaunu jūrnieku piezīmju epizodu Vī-
rišķība sniedzis Juris Silenieks. No-
pelniem bagātais skolotājs Pēteris
Dindonis lietišķi pastāsta par Jauniem
angļiem un dārzeņiem. Seko parastās
nodaļas: Rakstīsim un zīmēsim un
Jautrie mirkļi.

Kā ilustratori piedalījušies: A. Api-
nis, J. Plēpis, M. VItoliņš, A. Duburs,
J Tilbergs un V. Medvedjevs. Uz vāka
krievu gleznotāja vecmeistara V. A.
Serova gleznas Meitene ar firziķtem
reprodukcija, atsevišķā, uz krīta pa-

pīra iespiestā pielikumā Levitana g]^
nas Zeltītais rudens reprodukcija.

Nostiprinās no iepriekšējiem nurriu-
nem jau aiztaupijies iespaids, ka «Bēr-
nība» pasvītrotu vērību grib veltīt
glezniecībai. Piemēram, konkrēti ru-
nājot par šo numuru, atrodama tikai
viena dzeja, turpretim, neskaitot gle2

*
ras reprodukcijas uz vāka un pieliku-
ma pie raksta par gleznotāju Levita.
nu, sniegtas vēl divas Levitana gleznaj
vienkrāsainā reprodukcijā: Pāri mūžī.
gejam mieram un Pavasara ūdeņi. Tur.
klāt nodaļā Jautrie mirkļi žurnāls ar
kāda mūsu vecmeistara gleznas vien-
krāsainu reprodukciju uzsācis glezn u
nosaukuma un autora atminēšanas
ciklu.

Vai <vBērnības^> lasītāji būtu sevišķi
rr.ēkslas glezniecības cienītāji? Ja tas
tā tad liekas nesaprotami, kādēļ no-
daļā Rakstīsim un zīmēsim ļoti re*i
parādās pašu jauno censoņu — zīmē.
tāju darbi. Sājā numurā nav pat ne-
viena.

Šķiet, «Bērnības» redakcijai derēta
vairāk padomāt par žurnāla satura vis-
pusību un pacensties izvairīties na
mazliet pārliekās glezniecības popula-
rizēšanas uz citu interešu rēķina.

Sākot ar šo numuru, «Bērnības» me-
tiens palielinājies par 4000 eksempla-
riem: līdzšinējo 10.000 eksemplāru vie-
tā iespiež 14.000. Tas lieku reizi liecina,
ka mušu jaunatnē rodami viscītīgāko
lasītāju kadri, tālab arī pilnībā jācen-
šas apmierināt šo kadru nenoliedzami
daudzpusīgās prasības.

Latviešu nacionālās atmodas agrais dziedonis Jānis Ruģēns
Pagājušā gadsimta otrā pusē notiku-

šā latviešu tautas nacionālās) apziņa?
pamošanās nebija pēkšņa parādība.
Latviešu tautas pulcēšanās ap Kr.
Valdemāra, J. Allunana, Kr. Barona
A. Kronvalda pacelto «tautības karo-
gu», latviešu ļaudīm izejot cīņā pret

feodālās iekārtas paliekām, pret vācu
muižnieku kundzību, par ekonomis-

kām, politiskām tiesībām, par savas
kultūras neatkarību un tālāku progre-

su, nenorisinājās uzreiz. Tautas nacio-
nāli kustība neparādījās īsā laika
sprīdī jau kā gluži nobriedusi sabied-

riska parādība. Neapšaubāmi tai biji

sava ilgāka priekšvēsture, savs augu-
ma periods, kad latviešu ļaudis, mī-

dami cieto klaušu rijas taku, asinīm

slacīdami muižu vārtu priekšu, dau-
dzajos spontānajos dumpjos un ne-
mieru gājienos izauklēja apziņu, ka vi-
ņi — visu muižu ļaudis kopā — ir tau-

ta un ka viņiem kā tautai jāvēršas

pret saviem verdzinātājiem, lai izka-

rotu savas cilvēka tiesības.
Pagājušā gadsimta pirmās puses lat-

viešu zemnieku nemieri un ticības
maiņas — pāriešana pareizticībā, lai
atbrīvotos no muižnieku jūga, sašķe-
tinās kopā ar pirmo latviešu inteliģen-

tu patstāvīgiem soļiem rakstniecība,
kas savos dzejas vai prozas sacerēju-

mos lūkoja ietvert tautas rūgtumu

par savām smagajām dienām, lūkoja

vairot viņā vīrišķu apziņu, ka reiz to-

mēr tiks izkarotas brīvās dienas. Pro-

tams, latvieši vēl atradās stiprā veco

, laiku ietekmē, viņu pirmie inteliģenti

raudzījās dzīvē caur baznīcas rožaini

izkrāsoto logu rūtīm, bez dieva piemi-

nēšanas viņiem bija grūti runāt pat

par visikdienišķākām lietām. Taču vi-

Ci uzdrošinājās pateikt daudz jaunek-

līgu, drosmīgu vārdu. Daļu savu sace-

rējumu viņi iespieda tā laika vācu

mācītāju izdotajos latviešu laikrak-

stos un kalendāros, bet lielāko da-

ļu izplatīja slepus, no rokas rokā. Tie

bija nacionālās atmodas agrie iezvani-

tāji, agrās nacionālās atmodas darbi-

nieki. Kā steidzīgiem strazdiem agra

;>avasara gaisā, viņu lidojums bija bīs-

tams, viņu dziesmas nedabūja droši

izskanēt. ,.

Starp šiem agrās nacionālās atmodas

rakstniekiem jāmin autodidakts A. Li-

ventals un viens no pirmajiem pienā-

cīgu izglītību baudījušiem latviešu

skolotājiem — Jānis Ruģēns.

No Jāņa Ruģēna nāves dienas šogad

aizrit 70 gadu (Ruģēns dzimis 1817. g.

31. augustā Valmieras pagastā, miris

1876. gadā). Viņš pieder pie pašiem

pirmajiem Cimzes skolotāju semināra

absolventiem, tā semināra, kuru vāci
nodibināja, lai sagatavotu latviešiem
«ne sevišķi gudrus un izglītotus, bet
dievbijīgus, prātīgus, kristīgus skolo-
tājus» (no «Cimzes skolotāju semināra
programas» 30. lpp.), tas ir — sev pa-
devīgus kalpus, bet kuri pārsvarā ie-
vērtās par savas tautas tiesību aiz-
stāvētājiem. Vēl seminarjsts būdams,
Ruģēns laiž klajā savas «latviešu cfrau-
gu dziesmas» (1342. gada), kuras pauž
tautas nacionālās pašapziņas mošanos,
jautādamas:

— Kad atnāks latviešiem tfe teitrJ.
Ko citas tautas tagad redzt

Un konstatē, ka —

Vel tagad mušu tauta
It kā lēkā krēslas sēd:
Vēl ļauniem vaļa {aula.
Kas viņas godu ed.

Lai aizdzītu krēslu un ļaunos, lai
ātrāk tautai pienāktu tādi laiki, kādus
redz citas tautas, kādā savā «draugu
dziesmā» Ruģēns uzsauc latviešiem:

Pašam pirmām tev Mis daltiea
Atmest to, kas tautas ēd,
Tev ar to vairs nebūs ptties.
Caur ko latviets dubļos sēd...

Tai pašā laikā citās Ruģēna dzies-

mās un rakstoo, no kuriem daudzi ne-
varēja parādīties iespiestā veidā, bet
cirkulēja rokrakstā, dzejnieks stāsta
par latviešu tautas vēsturi, vācu ver-
dzinātājiem (piemēram, «Acīm redzēts
ceļš uz Vidzemes debesim»), pravieto

nesaudzīgu atmaksu vācu kakla kun-
giem. Jau krietnu laiku priekš Pum-
pura Ruģēns dzejo par Imantu, iesāk-
dams savu dzeju tāpat:

Imanta nevaid miris.
Viņš tikai apburts kluss ..

Bet kad viņš augšā celsies,
Tad gan liels lērums bf»s.
Tad viņš uz Rīgu velsies.
Un Riga mūsu kļūs.

Tad ugunis vien ftķīdts,
Kad melnais melno raus.
Tad ugunis vien sķīdls .
Kad viņus pekle šaus ...

Cimzes skolotāju semināru Ruģēns
nobeidz kā viens no pirmajiem un
labākajiem absolventiem. Viņš no-
lēmis iet Terbatā studēt. Pēc oficiā-
las versijas, kas izliekas gan gaužām
apšaubāma, Ruģēns eksāmenu laikā
«jūk prātā», universitātē netiek un
sava mūža atlikušo daļu nodzīvo kā
gadījuma skolotājs, lūgumu rakstītājs
zemniekiem un «jucis āksts» muižnie-
ku apzīmējumā. Viņš vēl piedalās ar
rakstiem pirmajās latviešu skolas grā-

matās (piem., E. Sāca «Lasāmā grāma-
tā») , saraksta arī pats savu skolas grā-
matu, kas paliek rokrakstā, jo vācu
izdevēji atsakās tādu iespiest, strādā
līdzi «Mājas Viesī», 1862./3. gados iz-
dod savu «Dažu dziesmiņu krājumu»,
bet vismīļāk uzturas starp zemnie-

k iem, uzmudina tos, pamāca tiesu lie-
tās un vienmēr noņemas ar muižnieku,
muižnieku tiesu un mācītāju zobošanu
un izsmiešanu. Liekas, Ruģēns izpra-
tis, kādu priekšrocību viņam devis
muižnieku apzīmējums «jucis». Kur

vien var, viņš iznerro un izāksta muiž-

niekus, viņu pavēles un rīcību pret
zemniekiem, par ko Valmieras apkārt-
nē saglabājies desmitiem anekdotu.
Slepus J- Ruģēns izplata savus satīris-
kos rīmējumus par kungiem. Piemē-
ram (Stāsts par kādu Vidzemes tēvu,
kas valkā priestera svārkus un nes
Levrte cepuri):

It kā velis pēc dvēseles prasu,
Ta šis resnis naudu kasa,
Andelēdams daudz ar miltiem,
Uzrauga bija ar pār tiltiem.

Landrain gan viņu saukā uU.. «.«

Loti daudz no tautā cirkulējušiem
Ruģēna sacerējumiem gājuši zudība,
bet kas saglabājušies, dod liecību par
dzejnieka domas mērķtiecību, viņa pa-
tosu, saucot tautu pie nacionālas paš-
apziņas. Vienlaicīgi tās dzejas, kura?
ievietotas «Latviešu Avīžu» un «Mā-
jas Viesa» slejās, atspoguļo sava lai-
ka cilvēku reliģiozo noskaņojumu:
dieva pielūgsmi, meklējumus pēc die-
va palīdzības un taisnības. Starp tām
netrūkst Vakareiropas dzejnieku (Gē-
tea, Sillera, Ulanda u. c.) dzeju latvis-
kojumu, kas cienīgi ievada mūs vē-
lāko J. Allunana meistarīgo atdzejo-
jamu namā. Sie atdzejojumi viegl'
ritmā un nemāksloti atskaņās.

Tāds bija dzejnieks Jānis Ruģēns
Viņš bija apveltīts ar spilgtu talantu,
asu domu un kvēlu tautas patriota sir-
di. Tikai viņa darbam nebija vēlamo
sekmju. Pārāk smagi vēl gulās pār
Latviju rācu muižnieku varas slogi.
Latviešu patriotiem un ideologiem
trūka draugu un palīgu viņu cīņā.
Visvarenā muižniecība nomāca tos.
Tikai vēlāk, kad citi latviešu inteliģen-
ti, kā Valdemārs, Allunans, Baron?,
Brīvzemnieks, Spāģis, ieguva sev sa-
biedrotos lielajā krievu tautā, tās de-
mokrātiskajā inteliģencē, tad viņi v:i-

rēja saukt patiesību pilnā balsī, aicināt
tautu uz drošu cīņu un gūt panākumus,
karodami pret- vācu apspiedējiem.

Jānis Niedre

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēlā Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors). M. Buša. N. Grinfelds. A. Grigulis. A. Kruminš a. Lapiņ*. A. Sakse.

Redakcijas adrese H'ga. Kr. Barona iela 12. Runas stundas no pl. 10—14 Numurs maksā RbJ. 1. —. Abonēšanas maksa Rbļ. 52.— gadā.
Abonentus pieņem Preses apviemua Rīgā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs VAPP h.ikrakstu un žurnālu apgādnieeība Rigā, Blaumaņa Ielā 38/40.

Iespiests VAPP Poligr. tresta tipogr. Nr. 1 «Ciņa». Rigā, Blaumaņa ielā 38/40 JT 05909

Ārzemēs
Žurnāls «Eiropa» godina

Zumi-Kišaru Bloku

Žurnāls «Eiropa» savā jūlija numurā
atzīmē pazīstamā franču rakstnieka
Zana-Rišara Bloka dzimšanas sešdes-
mito gadadienu.

Žurnāla ievadā ievietots «Eiropa»
galvenā redaktora, Francijas rakstnie-
ku apvienības priekšsēdētāja Zaņa
Kasu raksts.

«Ar divu gadu novēlošanos «Eiropa?»
godina sava lielā drauga Zana-Rlšara
Bloka dzimšanas sešdesmito gadadienu.
īstajā jubilejas dienā, kara laikā, viņš
atradās Maskavā. Esam priecīgi, ka
varam tagad izteikt viņam savus novē-
lējumus un apsveikumus.

Zans-Rišars Bloks — īstens cīnītājs
par humānismu un demokrātiju. Jā-
pārlasa tikai viņa «Apskati», kas vel-
tīti mūslaiku politiskās, sociālās, indi-
viduālās un morālās dzīves jautāju-

m iem, lai pārliecinātos par viņa uzti-
cību, par viņa nemainīgo un iedarbīgo
asumu...»

Dzejnieks Rene Arkoss rakstā «Man»
draugs Zans-Rišars Bloks» saka: «Tā-
di rakstnieki kā Zans-Rišars Bloks da-
ra godu mūsu profesijai. Būtu viņa
vairāk, viņi varētu samierināt mūs ar
mūsu literatūru, kurai draud reālas
briesmas pazaudēt katru nozīmību tau-
ta* dzīvē».

Žurnālā, līdzās Z.-R. Bloka parasta-
jiem tekošās politiskās dzīves komen-
tāriem ievietoti divi fragmenti no viņi
pasāktā Gētes Kausta tulkojuma.

Padomju dzejas antoloģija

Izdevniecība «Citeļņik» (Polijā) saga-
tavo Izdošanai padomju dzejas antolo*
ģiju. Dzejas tulko labākie Polijas dzej-
nieki un tulkotāji dzejnieku Jastruna
un Važika vadībā.

Literatūras dzīve
REPUBLIKĀ

Ļeņingrada* mākslinieki Ventspili

Ventspilī ar plašu un vispusīgu pro-
gramu viesojās Ļeņingradas koris No-
pelniem bagātā republikas mākslinie-
ka N. N. Kuklina vadībā. Kora kon-
certa programa bija krievu tautas
dziesmas, krievu klasiķu un padomju
komponistu darbi. Sarīkojumā pieda-
lījās arī Gusļarova ansamblis un ba-
leta trupa. Apmeklētāji viesiem vel-
tīja sirsnīgu atzinību.

ML J. Lermontova piemiņas vakara

Ventspils strādnieku klubā bija sa-
rīkots lielā krievu rakstnieka un dzej-
nieka M. J. Lermontova piemiņai vel-
tīts vakars. Par dzejnieka dzīves gai-
tām un darbu referēja Kristaps Linde.
Referents nolasīja arī vairākas Ler-
montova dzejas.

Estrādes koncerts

Ventspils strādnieku klubā viesojās
ACP strādnieku Centrālā kluba estrā-
des mākslinieku kolektīvs ar plašu es-
trādes koncerta programu: dejām,
dziesmām, akrobaUku un citiem
priekšnesumiem

Sirsnīgu atsaucību guva Valerijs Pa-
bētzs ar dziesmām no skaņu filmas
<-Ziedoņa valsis». Ar labi izpildītām
ritmiskām dejām izrādes apmeklētājus
iepriecināja Kunstmanis. Interesant'
bija balansētajā Alberina un žongliera
Larsona veikli izpildītie priekšnesumi.

Konferansjē pienākumus nevainoja-
mi veica Pabērzs. Labu klavieru pa-
vadījumu un solo numuru izpildījumu
sniedza pianists Arturs Lūsis.

Pēc tam rīdzinieki viesojās Ugālē.

Godalgotā ansambļa uzvedums

Ventspilī notika republikāniskajā
pašdarbības skatē Rīgā ar atzinības
rakstu godalgotā Ventspils strādnieku
kluba dramatiskās kopas uzvedums.
Kopo uzveda Cechova lugu «Lācis».

Kuldīga* daiļamatniecības vidusskola

Kuldīgas daiļamatniecības vidus-
skola dibināta 1945. g. maijā. 1946.—
47. m. g. skola darbosies jau otro ga-
du. Skolas kurss piecgadīgs, tajā ēet-
ray nodaļas: keramikas mākslas no-
daļa gatavo māksi iniekus-keramiķu* .
modelistus un instruktorus - konsul-
tantus; mākslinieciskās grāmatu iz-
ve'došanas nodaļa — grāmatu izvei-
došanas meistarus, zīmētājus - mode-
listus un instruktorus - konsultantus;
rokdarbu mākslas nodaļa — māksli-
niecisku rokdarbu instruktorus - kon-
sultantus, rokdarbu un zīmēšana»
skolotājus; tekstilmākslas nodaļa —
dbiļaušanas meistarus, mākslinieciskos
vadītājus tekstilrūpniecības uzņēmu-
miem, aušanas un rokdarbu instrukto-
rus - konsultantus rotājumu (mustu-
ru) zīmētājus.

Skola uzņem jaunus audzēkņus visas
nodaļās.

DAIĻLITERATURAS STUDIJA PIONIERU PILĪ

Lai sistemātiski iepazīstinātu skolu
jaunatni ar daiļliteratūras teoriju, ana-
lizētu un vērtētu jauno dzejnieku sa-
cerējumus, sākot ar 15. IX Pionieru pi-
lī darbosies daiļliteratūras studija. Stu-
dijā iztirzās un analizēs klasiķu, pa-
domju dzejnieku un ari pašu iesācēju
sacerējumus. Nodarbības notiks kat-
ru otrdienu no pl. 17.00. Jaunieši, kas
vēlas mācities sacerēt dzejoļus, stāstus

un dramatiskus darbus, ari tādi,kas ve-
ļas tikai iepazīties ar dzejas teoriju.
var pieteikties Pionieru pili pie māksla*
daļas vadītāja b. Pēlmaņa Studijai var
iesūtīt savus sacerējumus arī tie jau-
nieši, kas nedzivo Rīgā. Iesūtītos dar-
bus analizēs, autoriem sniegs norādī-
jumus un paskaidrojumus. Studiju va-
dīs dzejnieks Jānis Plaudis.

—rs

Pirmdien,96. aug ustā, pulksten 1990 Rakstnieku klubā notīta

A, G R I O Ū Ļ A Inga i
Ka Garpeteros vēsturi taisīja
iztirzāšana. Ierastiesvar visi interesenti.

SLUDINĀJUMS

LPSR Valsts Konservatorija izsludi-
ni konkursu u* vakantajām pedagogu
vietām:

1) ar stundu apmaksu: a) vispārēhl
pedagoģija, b) aktiera mākslas pamati,
c) deja, d) grims, e) ritmika, f) māk-
slas vēsture, g) literatūras (vispārējās
un krievu) vēsture, g) teātra vēsture;
2* ar pilnu slodzi: a) oblig. klavieru
un b) koncertmeistaru vietās.

Reflektantiem jāiesniedz dokumenti
(iesniegums, anketē, autobiogrāfija,
pēdējās darba vietas darba raksturo-
j ums, izglītības apliecība) Konservato-
rijas kancelejā (adrese: Rīgā, Kr. Ba-
rona ielā 1, 10. istabā) līdz 25. augus-
tam.

Koncertmeistaru konkurss notiks
otrdien, 27. augustā, pīkst. 10.00.

Direkcija
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